
C
el
le

r
H

EN
G

ST
E 

20
23

Celler 
HENGSTE 
2023



Willkommen
in der modernen 
Pferdezucht

Niedersächsisches Landgestüt Celle

Spörckenstraße 10 
29221 Celle

Tel. 0 51 41 / 92 94 -0
Fax 0 51 41 / 92 94 -31

poststelle@lgst-celle.niedersachsen.de
www.landgestuetcelle.de Fo

to
: H

er
al

e 



der Strukturwandel in der Pferdezucht schreitet weiter voran und auch 
die verschlechterten Rahmenbedingungen haben ihren Teil dazu bei-
getragen, den Trend weiter zu beschleunigen. Das Niedersächsische 
Landgestüt konnte sich dennoch am Markt erfolgreich behaupten. 
Durch engagierte Mitarbeiter auf den Stationen und durch unser
genetisch vielfältiges Angebot haben wir es geschafft, die 
Züchterinnen und Züchter weiterhin davon zu überzeugen, auf das 
Niedersächsische Landgestüt als ihren Partner zu setzen. 

In diesen schwierigen Zeiten ist es aber von ebenso großer Bedeu-
tung, dass das lebendige Kulturgut „Niedersächsisches Land-
gestüt Celle“ auch ideelle Unterstützung erfährt. Hier erfahren wir 
in vielfältiger Weise Unterstützung – sei es durch die Politik, aber 
auch durch eine sehr engagierte Züchterschaft. Wir blicken deshalb 

dankbar auf das abgelaufene Jahr und nicht weniger optimistisch in 
die Zukunft. Die Sensibilität dafür, dass wir nicht nur die Wiege der 
Hannoveranerzucht sind, sondern als lebendiges Kulturgut ein wich-
tiger und unverzichtbarer Bestandteil der Pferdezuchtlandschaft in 
Niedersachsen bzw. Deutschland sind, ist in vielen Köpfen präsent.

Ende des Jahres mussten wir uns leider auch von Don Frederico verab-
schieden. Eine Vererberpersönlichkeit, die seinesgleichen sucht und die 
nach wie vor bei der Zuchtwertschätzung und auch in der WBFSH Liste 
auf den vorderen Rängen zu finden ist. Ebenso wie unsere Spring-
vererber, von denen sechs (Qualito, Stakkato, Diacontinus, Stanley, 
Grey Top und Perigueux) unter den zehn Erstplatzierten bei der ZWS 
(Jungpferdeprüfungen) landeten. Hoffen wir, dass Qualito II in die Fuß-
stapfen seines viel zu früh verstorbenen Vollbruders treten wird.

Liebe Züchterinnen und Züchter,

3



Die stetigen Reformen der Hengstleistungsprüfung, die uns als 
Hengsthalter ebenso wie als Inhaber einer Prüfungsstation betreffen, 
sind allerorten Diskussionsthema. Auch wir gehen mit unseren Hengs-
ten die unterschiedlichsten Wege, um die Hengstleistungsprüfung final 
abzuschließen. Sie als Züchterinnen und Züchter hingegen sind gefragt, 
den passenden Hengst für Ihre Stute zu finden. Hier gilt es die vielfäl-
tigen Puzzleteile zu einem Großen und Ganzen zusammenzufügen und 
dann mit Fingerspitzengefühl den Hengst zu finden, der Ihre Stute in 
den von Ihnen präferierten Merkmalen verbessert.

Auch der Sporteinsatz der Celler Landbeschäler stellt eine wichtige 
Informationsquelle für Sie dar. Zahlreiche Hengste waren mit unseren 
Mitarbeitern von der Basis- bis zur S-Prüfung erfolgreich. Ob beim Bun-
deschampionat, der Weltmeisterschaft der Jungen Springpferde oder 
Ende des Jahres beim Finale des Burgpokals – auch bei größter Kon-
kurrenz hinterließ unser Turnierreiterteam eine hervorragende Visiten-
karte. Mit Catja Thomsen und Janina Tietze haben zwei weitere Mitar-
beiterinnen das Goldene Reitabzeichen Nummer sechs und sieben im 
Landgestüt erhalten.

Wir wünschen Ihnen in diesen fordernden Zeiten weiterhin den nötigen 
Optimismus. Verlieren Sie aber vor allem nicht aus den Augen, welche 
unglaubliche Freude uns das Pferd täglich bereitet. In diesem Sinne 
wünsche ich Ihnen im Namen des gesamten Teams eine erfolgreiche 
Zuchtsaison 2023.

Ihr

Dr. A. Brockmann, Landstallmeister

4



Erleben Sie unsere Hengste live 
und machen Sie sich Ihr eigenes Bild.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Hengstvorführungen 2023

Adelheidsdorf 
03. 03. 2023 
19 Uhr

Verden 	
24. 03. 2023 
19 Uhr

Dobrock 
01. 04. 2023 
14 Uhr

5



6



CELLER HENGSTESpringen

7



Fo
to

: d
e 

Ko
st

er

BALOU STAR
Edler Sportler mit ganz großem Herz

*2005, Braun, 160 cm
HLP über Sport
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 400,–€ Anzahlung 
+1.000,–€ Trächtigkeitsgebühr

Balou du Rouet

Quenada Z

Baloubet du Rouet v. Galoubet A

Georgia v. Continue

Quick Star v. Galoubet A

Drenada v. Domino

Z.: Hans-Otto Nos, Ortenberg

8



Fo
to

: B
lü

m
el

CANCUN
Unbegrenztes Vermögen

*2017, Fuchs, 170 cm
HLP über Sport
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Chacoon Blue

Loona

Chacco-Blue v. Chambertin

Cindina v. Cartoon

Lordanos v. Landos

Demona v. Derwisch

Stutenstamm der Schliesserin
Z.: Willi Brunckhorst, Hollenstedt

9



*2019, Fuchs, 167 cm
HLP (50-TT)-springbetonte Endnote 8,86
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: HLG Neustadt / Dosse

Frischsamen 600,– €

Casall

Baffari

Caretino v. Caletto II

Kira v. Lavall

Calido I v. Cantus

Haffari v. Landgraf I

Holsteiner Stamm 18B1
Z.: Jendrik Oldekop, Schönwalde

CAPE CALIDUS
Prüfungssieger aus Adelheidsdorf 

Fo
to

: B
ee

lit
z

ebbtide
so einzigartig wie Ihr Pferd

1.   Baugrund mit Erdplanum
2.   Platzeinfassung
3.   Drainagegräben
4.   Schutzvlies
5.   Folie
6.   Drainagerohre
7.   Lavaschicht
8.   Tretschicht
9.   Wasserzulauf
10. Wasserablauf
11. Wasserstandsfühler

1

2

3

7

8

11

10

9

allzeit - reitbereit

Das
Ebbe-Flut-System

fair ground GmbH
Hannoversche Str. 23
31547 Rehburg-Loccum

Telefon: (05037) 304 98 01
E-Mail: info@fair-ground.de
www.fair-ground.de

-Ein starker Auftritt-

Kontaktieren Sie Ihren Reitplatzprofi:

Ebbe-Flut Reitböden
Top

Qualität

45

6

10



ebbtide
so einzigartig wie Ihr Pferd

1.   Baugrund mit Erdplanum
2.   Platzeinfassung
3.   Drainagegräben
4.   Schutzvlies
5.   Folie
6.   Drainagerohre
7.   Lavaschicht
8.   Tretschicht
9.   Wasserzulauf
10. Wasserablauf
11. Wasserstandsfühler
10. Wasserablauf
11. Wasserstandsfühler

1

2

3

7

8

11

10

9

allzeit - reitbereit

Das
Ebbe-Flut-System

fair ground GmbH
Hannoversche Str. 23
31547 Rehburg-Loccum

Telefon: (05037) 304 98 01
E-Mail: info@fair-ground.de
www.fair-ground.de

-Ein starker Auftritt-

Kontaktieren Sie Ihren Reitplatzprofi:

Ebbe-Flut Reitböden

-Ein starker Auftritt-

Top
Qualität

45

6

8



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2020, Schimmel, 168 cm
HLP in 2023
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,–€ 

Cicero Z

Lady Gaga

Carthago v. Capitol I 

Rendez-Vous van Paemel v. Randel Z

Lord Pezi v. Lacros

Fly Live v. Fly High

Stutenstamm der Ambella
Z.: Johannes zur Lage, Bersenbrück

CAPTAIN PEZI
Vermögen kommt nicht aus der Mode

12



Fo
to

: B
ee

lit
z

Captain Pezi begeisterte auf der Oldenburger Körung durch 
sein schier unendliches Vermögen. Ein Sprung wie der an-

dere: Mühelos mit kraftvollem Abdruck, sehr guter Vorderbein-
technik und über den Rücken.

Bei genauer Betrachtung des Pedigrees wundert dies nicht, 
Springvererberlegende Gotthard ist allein sechsmal im Pedigree 
zu finden – wie ein 6er im Lotto!

Der unter Martin Fuchs international über 1,60 m erfolgreiche 
Commissar Pezi hat mit der Lord Pezi-Tochter Lady Gaga die glei-
che Mutter, die mit unterschiedlichen Vätern mehrere S-erfolg-
reiche Nachkommen hervorbrachte. Die Großmutter Fly Live war 
selbst in S-Springen erfolgreich. 

Diesem bedeutend aufgemachten Beschäler, der auch noch in den 
Grundgangarten zu gefallen wusste, gelten unsere größten Hoff-
nungen nicht nur bezüglich seiner eigenen sportlichen Karriere, 
sondern auch hinsichtlich seiner Vererbung, denn bekanntlich ist 
der Stamm das A und O.

13



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2019, Braun, 166 cm 
Kurz-Veranlagungsprüfung Endnote 8,46
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 650,–€

Cascadello I

Quira Z

Casall v. Caretino

Viviana v. Clearway

Quilot v. Quick Star

Ramsy Z v. Ramiro

Stutenstamm der Debuut Z
Z.: Patricia Maier, Spockhövel

CASCAMIRO
Elastizität am Sprung und in der Bewegung

14



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

CAYTENS
Genetik die begeistert!

*2016, Schimmel, 168 cm
Sportpfg.-springbetonte Endnote 8,30
Besamungsstation Celle

Frischsamen 750,– €

Cornet Obolensky

Stacey

Clinton v. Corrado I

Rabanna van Costersveld
v. Heartbreaker

Stakkato v. Spartan

Meggie v. Mytens xx

Stutenstamm der Hausgenossin
Z.: Dr. Joachim Adams, Lingen

15



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2019, Braun, 171 cm 
Kurz-Veranlagungsprüfung Endnote 7,89
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 1.250,– € 

Chacco-Blue

Dalida van de 
Heffinck

Chambertin v. Cambridge 

Contara v. Contender

Fetiche du Pas 
v. Le Tot de Semilly

Ovanna van de Heffinck v. Darco

Stutenstamm der Lisette
Z.: Marc Wens, Wortel

CHA-CHA-H
Bruder vom weltbesten Springpferd 2017 
„Halifax van het Kluizenbos“

16



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2019, Schimmel, 168 cm 
Kurz-Veranlagungsprüfung Endnote 8,13
EU-Besamungsstation  Ankum

Frischsamen 750,– € 

Cavoiro-H

Loni

Casallco v. Casall 

Clivia v. x Calido

Lordanos v. Landos

Wolke v. Werther

Stutenstamm der Julianca
Z.: Eitel Wehrs, Lehrte

CHAKA
Moderner Springveredler

17



*2018, Schimmel, 169 cm 
Kurz-Veranlagungsprüfung Endnote 8,43
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– € 

Chacoon Blue

Eve la Fleur

Chacco-Blue v. Chambertin

Cindina v. Cartoon

Embassy I v. Escudo I

Carola v. Calypso II

Stutenstamm der Kalunda
Z.: Dr. Ingrid Ragnarsson, Kalix (SWE)

CHEMBASSY
Vermögen pur!

Fo
to

: T
ie

de
18



Fo
to

: T
ie

de

Dieser im Seitenbild deutlich von seinem Vater Chacoon Blue 
geprägte Hengst stammt aus der Zucht von Ingrid Ragnars-

son, Kalix (SWE) und wurde im Hengstaufzuchtgestüt in Hunnesrück 
aufgezogen. 

2022 hat Chembassy v. Chacoon Blue/Embassy bereits auf sich auf-
merksam machen können. Nach einer erfolgreichen Turniersaison mit 
vielen Siegen und Platzierungen in Springpferdeprüfungen der Kl. A*, 
Kl. A** und Kl. L unter Sven Rudolph absolvierte der großrahmige 
Schimmel seine Hengstleistungsprüfung mit Bravour.

Der Hengst konnte die Prüfungskommission in Neustadt/Dosse von sich
überzeugen und erhielt hervorragende Noten für sein Springen, seine 
Rittigkeit und seine Leistungsbereitschaft. Mit einer gewichteten End-
note von 8,43 schloss er die Prüfung als Sieger seiner Altersklasse ab.

Genetisch abgesichert ist Chembassy durch den Stutenstamm der 
Kalunda. Aus der Mutter Eve la Fleur v. Embassy stammen die inter-
national bis 1,40 m erfolgreichen Nachkommen Northern Skyfall v. 
Stakkato unter Antonia Andersson und der gekörte Hengst Stakko v. 
Stakkato unter Justine Tebbel.

19



CHIPMUNK‘S ERBE
Aus der Vollschwester von Chipmunk FRH

*2020, Dunkelbraun, 163 cm, HLP in 2023
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Hengststation Hoffrogge
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 300,– € Anzahlung 
+ 500,– € bei Trächtigkeit

Conthargos

Chica

Converter v. Contender

Cajandra Z v. Carthago

Contendro v. Contender

Havanna v. Heraldik xx

Stutenstamm der Farina
Z.: Dr. Hilmer Meyer-Kulenkampff, Bruchhausen-Vilsen

20



Fo
to

: A
br

ah
am

ss
on

 

CORNADO I
1,7 Millionen Euro eigene Lebensgewinnsumme

*2003, Schimmel, 173 cm
Zuchtwert 165
Besamung ausschließlich in Celle möglich
Kooperationspartner: Landgestüt Warendorf
Besonderheiten im Rabattsystem

400– € Anzahlung 
+ 1.200,– € bei Trächtigkeit

Cornet Obolensky

L.St.-Spr. Acobata

Clinton v. Corrado

Rabanna v. Costersveld
v. Heartbreaker

Acobat I v. Athlet Z

Athena v. Cantus 

Z.: Antonius Schulze-Averdiek, Rosendahl

21



DIACONTINUS
Der Topseller des Landgestüts

*2010, Schimmel, 173 cm
Zuchtwert 153
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 1.200,– €

Diarado

St.Pr.St. Carentina

Diamant de Semilly
v. Le Tot de Semilly

Roxette I v. Corrado I

Contendro I v. Contender

Argentina v. Argentinus

Stutenstamm der Pension
Z.: Klaus Jürgens, Sehnde-Bolzum

Fo
to

: L
L-

Fo
to

22



*2018, Braun, 168 cm
HLP (50-TT) springbetonte Endnote 8,11
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,– €

Diamant de Plaisir 

Hann.Pr.St. Cadoria

Diamant De Semilly 
v. Le Tot de Semilly

Lady Pleasure v. For Pleasure

Cador v. Catoki

St.Pr.St. Fetzi v. Fabriano

Stutenstamm der Willkür
Z.: Jan Crome-Sperling, Lutter

DIAMANT DE 
CADOR
Ein Stutenstamm der für sich spricht

Fo
to

: B
ee

lit
z

23



*2016, Rappe, 173 cm
HLP(50-TT)-springbetonte Endnote 8,81
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 950,– €

Diacontinus

Emma

Diarado v. Diamant De Semilly

St.Pr.St. Carentina v. Contendro I

Escudo I v. Espri

St.Pr.St. Akelei v. Athletico

Stutenstamm der Nermela
Z.: Wilfried Griesbach, Neustadt

DIATHLETICO FRH
Ein Ausnahmetalent!

Fo
to

: B
ee

lit
z

24



Dres. Gaus / Zailskas / Stumpf
Partnerschaft mbB, Tierärzte

Holzweg 13

D-29352 Adelheidsdorf - OT Großmoor

Telefon +49 5085 6262

Fax +49 5085 6542www.tierklinik-grossmoor.de

DIATHLETICO FRH
Ein Ausnahmetalent!



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2019, Schwarzbraun, 165 cm 
Kurz-Veranlagungsprüfung Endnote 7,94
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,– € 

Doom SR

Aperol Pur DB Z

Diarado v. Diamant de Semilly 

Tomaga v. Contendro

Aktion Pur v. Ars Vivendi

Vavie van het Bagoniebos
v. Canturo

Stutenstamm Holsteiner Stamm 8224
Z.: SR Sportpferde, Leipzig

DOOM PUR
Typvolles Springtalent

26



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

EDWARD
Vater von „King Edward“ – 
Weltmeister im Springreiten 2022

*2005, Fuchs, 169 cm
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
WFFS-Anlageträger (Gutschrift, s. Erläuterungen) 

Frischsamen 750,– €

Embassy I

St.Pr.St. Fabienne

Escudo I v. Espri

St.Pr.St. Sammy Jo v. Silvio I

Fabriano v. Wendulan

St.Pr.St. Schneekönigin 
v. Singular Joter I

Stutenstamm der Neapaza
Z.: Hans-Heinrich Dittmer, Radbruch

27



*2020, Braun, 167 cm 
HLP in 2023
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– € 

Eldorado van 
de Zeshoek

Starlight

Clinton v. Corrado I

Bijou Orai v. Toulon

Stakkato v. Spartan

Jindy v. Pilot

Holsteiner Stamm 4510
Z.: Dr. Stephan Böttcher, Petershagen

ELKATO
Wie der Vater so der Sohn!

Fo
to

: B
ee

lit
z

28



E lkato vereint belgisches Blut mit einem Holsteiner Stu-
tenstamm. Der Eldorado van de Zeshoek / Stakkato-Sohn 

(Z.: Dr.Stephan Böttcher, Petershagen) demonstrierte auf der 
Verdener Hengstkörung sein Potential für den künftigen Spring-
sport. 

Mit enormer Kraft ausgestattet, meisterte der braune Hengst das 
Freispringen der Hannoveraner Körung im Dezember 2022 mit 
Bravour. Vor allem durch sein scheinbar endloses Vermögen und 
seine beeindruckende Einstellung zum Sport machte Elkato auf 
sich aufmerksam. 

Elkatos Vater Eldorado van de Zeshoek ist aus der Springsport-
Szene kaum mehr wegzudenken. Unter Willem Greve gehörte der 
Clinton-Sohn zur niederländischen Elite und wurde in mehreren 
Nationenpreisen eingesetzt. Auch in der Zucht ist Eldorado eine 
feste Größe, was er den großartigen Nachkommen wie Killer-
queen DVM, Electric Blue, Grandorado TN und Highway M TN zu 
verdanken hat.

Fo
to

: F
el

ln
er

29



*2004, Braun, 170 cm
HLP über internationale Sporterfolge
Besamungsstation Celle

Frischsamen 750,– €

For Pleasure

Novella

Furioso II v. Furioso xx

Gigantin v. Grannus

Neuquen xx v. Hardicanute xx

Alleen v. Aderlass

Stutenstamm der Narenta
Z.: Susanne Führer, Adelheidsdorf

FOR FRIENDSHIP
For Pleasures Erbe

30



FOR FRIENDSHIP
For Pleasures Erbe

Fo
to

: B
ee

lit
z

*2016, Schimmel, 171 cm
HLP(50-TT)-springbetonte Endnote 8,46
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 650,– €

Grey Top

Laetitia

Graf Top v. Graf Grannus

Silver Dream v. Singular Joter I

Sunset Boulevard xx 
v. Red Sunset xx

Lillian v. Star Regent xx

Stutenstamm der Liebeslust
Z.: Bernadette und Kathrin Krage, Spelle-Venhaus

GREY BUTT
Vielseitigkeit international!

31



GREY TOP
Der Grande Preisträger 2019

*2007, Schimmel, 176 cm
Zuchtwert 149
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 850,– €

Graf Top

Silver Dream

Graf Grannus v. Grannus

St.Pr.St. Capries v. Calypso II

Singular Joter I v. Silvestre

Campanile v. Calypso II

Z.: Emiliano Lonzi, Italien

Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

32



Grey Top vor dem
Grabenseestall
Foto: Lovely Moments

33



Fo
to

: K
lie

be
r

HIGH LEVEL
Ausnahmegenetik auf höchstem Niveau 
mit Seltenheitswert

*2017, Braun, 166 cm
HLP(50-TT)-springbetonte Endnote 8,23
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 850,– €

Heartbreaker

S.Romanicele

Nimmerdor v. Farn

Bacarole v. Silvano

Voltaire v. Furioso II

Navaretto v. Veneur du Luc

Stutenstamm der Lolita
Z.: Gestüt Eichenhain GmbH, Blender

34



www.züchterforum.com

Zeitgeist
Über zwanzig Jahre ZÜCHTER F O R U MNEU !!!UnserE-Paperjetzt auch alsApp!



*2015, Schimmel, 169 cm 
HLP (50-TT)-springbetonte Endnote 8,96 
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Landgestüt Redefin
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 750,– €

Padock du Plessis

K-Nola

Kannan v. Voltaire

Ketty du Plessis v. Adelfos

Corofino v. Corrado I

Vola II v. Lavallo

Z.: Jan van Kooten, NL-Montfoort

KARAT DU PLESSIS
Die Entdeckung in Redefin

Fo
to

: D
ig

iS
ho

ts

36



KHEDIRA
Erfolgreich auf internationalem Parkett

*2015, Schwarzbraun, 173 cm
Sportpfg.-springbetonte Endnote 8,15
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,– €

Kannan

Callgirl Z

Voltaire v. Furioso II

Cemeta v. Nimmerdor

Caretano Z v. Carentino

Dolce Vita St. Ghyvan Z v. Darco

Stutenstamm der Wilma
Z.: Franz-Willi Kochs, Eschweiler

Fo
to

: B
ee

lit
z 

KARAT DU PLESSIS
Die Entdeckung in Redefin

37



Fo
to

: B
ee

lit
z

NAIROBI DE MUZE
Macht international auf sich aufmerksam

*2013, Schimmel, 168 cm
HLP(50-TT)-springbetonte Endnote 7,90
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 650,– €

Elvis ter Putte

Geneve de Muze

Diamant De Semilly
v. Le Tot de Semilly

Ukase ter Putte v. Darco

Vigo D’Arsouilles
v. Nabab de Reve

Nelke van het Waterschoot
v. Latano

Z.: Cristophe de Brabander, Sint-Niklaas / BEL

38



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

39



*2019, Dunkelfuchs, 174 cm 
HLP (50-TT)-springbetonte Endnote 8,50
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Besonderheiten im Rabattsystem; 
Verfügbar bis ca. 15. Juni 2023

Frischsamen 750,– €

Ogano Sitte

Cordana J

Darco v. Lugano van la Roche

Ialta Sitte v. Avontuur

Carbano v. Carthago

La Kordana W 
v. Cor de la Bryère

Holsteiner Stamm 2481
Z.: Markus Jürgens, Breckerfeld

OBANO
Hoch abgesicherte Springgene

Fo
to

: B
ee

lit
z 

40



OBANO
Hoch abgesicherte Springgene

PERIGUEUX
Hannoveraner Hengst des Jahres 2022

*2002, Fuchs, 171 cm
Zuchtwert 149
EU-Besamungsstation Ankum
Verfügbar vom 13.03. – 12.07.2023

Frischsamen 1.200,– €

Perpignon

St.Pr.St. Sensation

Pilot v. Pilatus

St.Pr.St. Whyoming v. Watzmann

Stakkato v. Spartan

Alcantara v. Akzent II

Stutenstamm der Jedraz
Z.: Pferdezucht Dr. Jacobs GbR, Hohenhameln

Fo
to

: S
ch

re
in

er

41



*2019, Fuchs, 166 cm  
HLP (50-TT)-springbetonte Endnote 8,41
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 750,– €

Quaid

Starlight

Quidam’s Rubin 
v. Quidam de Revel

Voljelza v. Voltaire

Salito v. Stakkato

Calinca v. Calypso II

Stutenstamm der Norm
Z.: Helmut Habermann, Hänigsen

QUALITO II
Vermögen und Manier mit bester Rittigkeit

Fo
to

: B
ee

lit
z

42



S ein Name Qualito II verrät es sofort – hier handelt es sich 
um den Vollbruder des leider viel zu früh verstorbenen 

Qualito I.

Schnelle Reflexe, grenzenloses Vermögen und Bewegungsstärke 
lassen schon erahnen, welches enorme Potential in diesem jun-
gen Hengst steckt. Nachdem er nun seine Hengstleistungsprü-
fung mit Bravour abgeschlossen hat, soll er künftig in die Fuß-
stapfen seines Vollbruders treten und bereichert daher unsere 
Beschälerriege ab dieser Decksaison.

Im ganzen Land war sein Vollbruder Qualito I sehr begehrt und 
trotz seines viel zu kurzen Zuchteinsatzes dominieren seine Töch-
ter und Söhne auf sämtlichen Turnierplätzen in den Springprüfun-
gen, sodass er sogar die Liste der aktuellen Zuchtwertschätzung 
Springen „Jungpferdeprüfungen“ anführt.

Abgesichert durch den herausragenden Stutenstamm der Norm 
wächst hier ein ganz besonderer Vererber heran. Qualito II – ein 
künftiger Spitzensportler mit hochinteressantem Pedigree!

QUALITO II
Vermögen und Manier mit bester Rittigkeit

Fo
to

: T
ie

de

43



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2018, Braun, 168 cm 
HLP (50-TT)-springbetonte Endnote 8,75
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,– €

Qualito I

St.Pr. H Seraphina

Quaid v. Quidam’s Rubin

St.Pr. H Starlight v. Salito

Stakkato v. Spartan

St.Pr. H La Fortuna 
v. Le Primeur

Stutenstamm der Jessica
Z.: Günter Keller, Bermatingen

QUENTINO
Parcoursass mit fantastischen Rittigkeitswerten

44



STANLEY
Grande Preisträger 2021

*2006, Fuchs, 169 cm
Zuchtwert 153
Besamungsstation Celle

Frischsamen 750,– €

Stakkato

St.Pr.St. Longa

Spartan v. Servus

Pia v. Pygmalion

Loredo v. Lord

Ginger v. Graphit

Stutenstamm der Adda
Z.: Wilfried Berg, Burgdorf

Fo
to

: B
uß

e 

QUENTINO
Parcoursass mit fantastischen Rittigkeitswerten

45



STOLZENBERG
Der Hannoveraner Hengst des Jahres 2019

*1999, Dunkelbraun, 169 cm
Zuchtwert 150
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 950,– €

Stakkato

St.Pr.St. Sancerre

Spartan v. Servus

Pia v. Pygmalion

Sandro v. Sacramento Song xx

St.Pr.St. Duchesse v. Dinar

Stutenstamm der Nachbarin I
Z.: Gerd Odlozinski, Neustadt

Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

46



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

47



*2015, Dunkelbraun, 172 cm 
HLP (50-TT)-springbetonte Endnote 7,8
Besamungsstation Celle 
Kooperationspartner: Haupt- u. Landgestüt Marbach
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 300,– € Anzahlung 
+ 600,– € bei Trächtigkeit

Uriko

Conella

Untouchable v. Hors la Loi II

Wizzard v. Lavito

Colman v. Carthago

Odyssee IV v. Contender

Z.: Peters Timm, Bargenstedt

UNO I
Reservesieger Holsteiner Körung 2017

Fo
to

: K
ub

e 

48



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2016, Schimmel, 175 cm
HLP(50-TT)-springbetonte Endnote 8,95
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 850,– €

Valentino

St.Pr.St. Cornetta

Now Or Never M v. Voltaire

Patricia v. Belisar

Cornet Obolensky v. Clinton

Capalla v. Contendro I

Z.: Hendrik Könemann, Thomasburg

VALENSKY
Hannoveraner Champion 2020

UNO I
Reservesieger Holsteiner Körung 2017

49



VAN GOGH
Im internationalen Sport zu Hause

*2002, Braun, 171 cm
Besamungsstation Celle
Besonderheiten im Rabattsystem; Es fallen Attest-
kosten für den Samentransport aus dem Ausland an

Frischsamen 327,– € Anzahlung
+ 1.526,– € bei Trächtigkeit

Numero Uno

Movera

Achill-Libero H v. Landgraf I

Jolanda v. Lord Calando

Bernstein v. Ramiro

Govera v. Burggraaf

Z.: MTS. Stultiens, NL

Fo
to

: C
ar

em
an

s/
Hi

pp
o 

Fo
to

50



VISCERADO
Ein Hengst mit Ausnahme-Format

*2013, Fuchs, 178 cm
HLP(50-TT)-springbetonte Endnote 9,19
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 850,– €

Viscount

St.Pr.St. Raphaels Girl

Valentino v. Now or Never

Alexis v. Acorado

Raphael v. Ramiro

Erle v. Eiger I

Stutenstamm der Zauberflöte
Z.: Heinrich Hacke, Meinersen

Fo
to

: B
ee

lit
z 

51



VISCOUNT
Typbrillanz mit besten sportlichen Attributen

*2009, Rappe, 173 cm
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 950,– €

Valentino

Alexis

Now or Never M v. Voltaire

Patricia v. Belisar

Acorado v. Acord II

St.Pr.St. Inga v. Imperator

Stutenstamm der Cadarina
Z.: Rainer Schuster, Haag

Fo
to

: d
ig

ia
rt

-L
G

52



Alle Auktionstermine, Informationen rund um das Hannoveraner Pferd und den Hannoveraner Verband unter:       www.hannoveraner.com

DU MÖCHTEST, DASS

     TRÄUME
WAHR WERDEN? DANN ZÜCHTE

  HANNOVERANER.



Tiefgefrier-
sperma

erhältlich über die Besamungs- und 
EU-Embryotransferstation Celle

54



CANDY DU NANTUEL

*2012, Fuchs, 168 cm
Deckgeld 350,– € Anzahlung 
+1.300,– € am 60. Tag der Trächtigkeit

Luidam

Thara Nantuel

Guidam v. Quidam de Revel
Eljenohve v. Akteur
Diamant De Semilly
v. Le Tot de Semilly
Karma De Nantuel 
v. Quidam de Revel

CAVOIRO-H

*2015, Schimmel, 168 cm
Holsteiner Stamm 2020
Z.: Paul Forkert, Bremen
2020 Sportprüfung Schwerp. Springen 8,61
Saisonpreis bei Nutzung in Celle 1.200,– €

Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

Casallco

Clivia

Casall v. Caretino
Zelda IV v. Contender
Calido v. Cantus
It Is Cora v. Corofino

55



CONTENDRO I

*1997, Schwarzbraun, 167 cm
Z.: Manfred Birchler, Bilten/CH
Sieger der HLP 2000 / Springindex 147,29
Tiefgefriersperma 
Deckgeld 350,– € Anzahlung 
+1.500,– € am 60. Tag der Trächtigkeit

Contender

Bravo

Calypso II v. Cor de la Bryère
Gofine v. Ramiro
Reichsgraf v. Rinaldo
Ofarim v. Rasputin

DIAMANT DE QUIDAM

*2013, Braun, 169 cm
Holsteiner Stamm 1333
Z.: Michael Kotter, Tettenweis
Sportpfg.-springbetonte Endnote 8,46
Saisonpreis bei Nutzung in Celle 1.200,– €

Fo
to

: B
ee

lit
z

Diamant 
De Semilly

St.Pr.St. 
Quaprice

Le Tot de Semilly v. Grand Veneur
Venise Des Cresles v. Elf III
Quidam de Revel v. Jalisco B
Princessa v. Pilot

56



KANNAN

*1992, Braun, 174 cm
Z.: Francois Mathy jun.
Tiefgefriersperma
Deckgeld 350,– € Anzahlung 
+2.150,– € am 60. Tag der Trächtigkeit

Voltaire

Cemeta

Furioso II EX Vertuoso v. Furioso
Gogo Moeve v. Gotthard
Nimmerdor v. Farn
Wozieta v. Le Mexico

ORLANDO

*1996, Braun, 170 cm
Tiefgefriersperma 
Deckgeld 300,–€ Anzahlung 
+ 1.100,–€ am 60. Tag der Trächtigkeit

Fo
to

: D
em

ee
rs

m
an

Heartbreaker

Nefista VD 
Ruitershoeve

Nimmerdor v. Farn
Bacarole v. Silvano
Darco v. Lugano van la Roche
Jenna van‘t Peerdhof 
v. Gibramino

57



QUAID

*2004, Braun, 168 cm
Zuchtwert 143
Z.: Friedhelm Vehlber, Rhaden
Tiefgefriersperma 800,– €

Fo
to

: S
ch

re
in

er

Quidam’s Rubin

Vojelza

Quidam de Revel 
v. Jalisco B
Helvecia v. Landgraf
Voltaire v. Furioso II
Biejelza v. Ramiro

ROTSPON

*1995, Rappe, 168 cm
Stutenstamm der Noreja
Z.: Hans-Heinrich Müller, Stade
Besamungen ausschließlich in Celle
Tiefgefriersperma 2.500,–€

Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

Rubinstein I

St.Pr.St. Antalia

Rosenkavalier v. Romadour II
Antine v. Angelo xx
Argentan v. Absatz
St.Pr.St. Paragona 
v. Pik Bube I

(nur auf Antrag)

58



VIELE WEITERE 
VERERBERGRÖSSEN 
SIND ÜBER DAS 
LANDGESTÜT 
ERHÄLTLICH
Für eine mögliche Besamung zum 
Saisonpreis sprechen Sie uns gerne an. 
Diese erfolgt jedoch ausschließlich auf 
der Besamungsstation Celle. 

Eine Liste über Tiefgefriersperma mit 
allen verfügbaren Hengsten finden Sie 
auf unserer Homepage. 

www.landgestuetcelle.de

Londonderry 
Foto: Lovely Moments

59



60



CELLER HENGSTEDressur

61



Fo
to

: F
el

ln
er

 

*2020, Fuchs, 172 cm
HLP in 2023
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 950,– €

Bonds

Hann.Pr.St. 
Farida

Benicio v. Belissimo M

Rioja v. Sir Donnerhall

For Romance I v. Fürst Romancier

St.Pr. Drogida v. De Niro

Stutenstamm der Alpeneta
Z.: Friederike Pelzer, Steinhorst

BARBAROSSA
Bewegungsqualität erster Güte

62



Der noch jugendliche Fuchshengst aus der Zucht von 
Friederike Pelzer, Steinhorst, zeigt von den Bewegungen 

schon, wo die Reise später einmal hingehen kann. Der beein-
druckende Trab mit guter Rückentätigkeit, auffallender Schulter-
freiheit und hoher Taktsicherheit beeindruckte das Fachpublikum 
auf der Verdener Körung. Aber auch der gut durch den Körper 
schreitende, sehr raumgreifende Schritt und die herausragende, 
ausbalancierte Galoppade machen diesen Hengst zu einem viel-
versprechenden Gesamtpaket für Zucht und Sport.

Barbarossas Vater Bonds zählt derzeitig zu den Topvererbern in 
der Dressurpferdezucht und hat unter Beatrice Hoffrogge schon 
viele Erfolge feiern können. Abgerundet wird das Pedigree durch 
For Romance und De Niro. 

Doch auch der Stutenstamm von Barbarossa ist sehr vielver-
sprechend. Denn die Nachkommen brillierten nicht nur auf den 
Schauringen, sondern waren auch im Dressurviereck hocherfolg-
reich, wie beispielsweise Dreammaster v. Dimaggio (St.Georg) 
oder Smilla P v. San Amour (St.Georg).

Fo
to

: F
el

ln
er

63



Fo
to

: E
qu

ig
en

ie
k

BE MY DANCER
Der Name ist Programm!

*2019, Dunkelfuchs, 172 cm
HLP (50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,76
Besamungssation Celle
Kooperationspartner: Hengststation Beckmann
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 400,– € Anzahlung 
+ 500,– € bei Trächtigkeit

Callaho’s 
Benicio

St.Pr.St.
When I Dance

Belissimo M v. Beltain

St.Pr.St.Valencia v. Velten Third

Vivaldi v. Krack C

Verb.Pr.St. First Dance v. Ferragamo

Z.: ZG Georg und Leonie Kellerwessel, Köln

64



BENICIO
The one and only!

*2005, Dunkelfuchs, 170 cm, Zuchtwert 160
Besamungsstation Celle 
Kooperationspartner: Hengststation Beckmann
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 1.000,–€ Anzahlung 
+ 500,–€ bei Trächtigkeit

Belissimo M

St.Pr.St. Valencia

Beltain v. Bolero

St.Pr.St. Roxa v. Romadour II

Velten Third v. Velten Sohn

Wanja v. Wanderkönig

Stutenstamm der Feldland
Z.: Wilhelm Stadtlander, Lilienthal

Fo
to

: R
ec

ki

65



Fo
to

: T
ha

m
m

 

BLOOMINGDALE
Ein wahres „Neustädter Produkt“

*2019, Schimmel, 174 cm
Kurz-Veranlagungsprüfung Endnote 8,30
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Belantis I

Prime Time

Benetton Dream v. Brentano II

Philharmonie v. Expo’se

Rubin-Royal v. Rohdiamant

Primadonna v. Gotland

Z.: Stiftung BHLG, Neustadt/Dosse

66



*2019, Schwarzbraun, 176 cm
Kurz-Veranlagungsprüfung Endnote 8,71
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 950,– €

Bon Coeur

Hann.St.Pr.St. 
Campera

Benetton Dream v. Brentano II

St.Pr.St. Sonnenschein 
v. Sandro Hit

Carabas v. Carnaby GL

Amarena v. Ampere

Stutenstamm der Loranda
Z.: Dirk Schröder, Lentföhrden

BONHOEFFER
Ein Höchstmaß an Elastizität und Schwung

Fo
to

: B
ee

lit
z

67



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

BRIXTON
Strahlender Prämienhengst der 
Westfälischen Hauptkörung 2018

*2016, Fuchs, 173 cm
Sportpfg.-dressurbetonte Endnote 8,12
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Borsalino

Hillary

Boston v. Jazz

St.Pr.St. Wildfee v. Fidermark

His Highness v. Hohenstein /T.

La Bostella v. Lauries Crusador xx          

Stutenstamm der Schwanjungfrau
Z.: Adolf-Theo Schurf, Bedburg

68



uvex-sports.com

Brillanter 
Auftritt.
Der uvex suxxeed glamour Dressurhelm ist durch 
beste uvex Technologien und klassisch elegantem 
Design die ideale Alternative zum Zylinder.

Der uvex sportstyle glamour ist ein sehr gri�ger 
Reithandschuh mit bestem Tragekomfort. 
Funkelnde Details aus hochwertigen Swarovski®

Kristallen sorgen für einen echten Hingucker.

Eine unschlagbare Kombination.

In weiteren Farben erhältlich unter: 
uvex-sports.com/equestrian

uvex_equ_AZ_LandgestütCelle_210x100mm+3mm.indd   1 20.12.16   13:34



DA COSTA NRW
Finalist des Nürnberger Burgpokals 2022

*2013, Dunkelbraun, 168 cm
Sportpfg.-dressurbetonte Endnote 8,76
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 850,– €

Dimaggio

Pamela

Don Primero v. Donnerhall

Winnipeg v. World Cup I

Coriander v. Coriolan

Lira I v. Amigo xx

Stamm 3782
Z.: Ludger Budde, Oelde

Fo
to

: L
L-

Fo
to

 

70



Fo
to

: L
L-

Fo
to

71



DESPACITO
Rittigkeit und Typbrillanz

*2015, Rappe, 170 cm
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,56
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Hengststation Pape
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 950,– €

Don Nobless

Verb.Pr.St. Selina

Dancier v. De Niro

Descana v. Don Davidoff

Sandro Hit v. Sandro Song

Verb.Pr.St. Donja v. De Niro

Stutenstamm der Schlarenna
Z.: Josef und Karl-Heinz Rudde, Ahaus

Fo
to

: B
ee

lit
z 

72



*2019, Braun, 170 cm 
HLP in 2023
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Escolar

St.Pr.St. Vivien

Estobar NRW v. Ehrentusch

St.Pr.St. Farah Dina L 
v. Fürst Piccolo

Vitalis v. Vivaldi

St.Pr.St. Loxy v. Lord Loxley

Stutenstamm der Consakra
Z.: Leo Hermanns, Aldenhoven

EASTWOOD
Mit aktivem Motor 

Fo
to

: R
ec

ki
 

73



EMILIO SÁNCHEZ
Rittigkeit und Charakterstärke 

*2012, Braun, 170 cm
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,58
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Estobar NRW

St.Pr.St. 
Diamant Lady

Ehrentusch v. Ehrensold

Florence v. Ferragamo

Don Crusador v. Don Bosco

St.Pr.St. Welina v. Weltmeyer

Stutenstamm der Hortense
Z.: Hinrich Engelke, Döverden

Fo
to

: W
äc

ht
er

74



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

75



Fo
to

: B
ee

lit
z 

ENDORPHIN
Charme, Typbrillianz und Modernität

*2019, Dunkelbraun, 168 cm
HLP (50-TT)- dressurbetonte Endnote 8,02
Kooperationspartner: Hengststation Pape
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 750,– €

Escolar

Donna Musica

Estobar NRW v. Ehrentusch

St.Pr.St. Farah Dina L 
v. Fürst Piccolo 

Don Nobless v. Dancier

Feine Melodie v. Rousseau

Z.: Ingo Pape, Hemmoor

76



Fo
to

: B
ee

lit
z

EVENTYR
Ein märchenhafter Stutenstamm

*2020, Braun, 171 cm
Kurz-Veranlagungsprüfung Endnote 8,28
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Escolar

St.Pr.St. 
Lauries Märchen

Estobar NRW v. Ehrentusch

St.Pr.St. Farah Dina L 
v. Fürst Piccolo

Lauries Crusador xx
v. Welsh Pageant xx

Sr.Pr.St. Ferros Märchen v. Ferro

Stutenstamm der Allwissend
Z.: Zuchthof Dree Boeken KG, Heidesee

77



FLORISCOUNT
Vererbungskraft, die begeistert!

*2005, Dunkelfuchs, 172 cm
Zuchtwert 140
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Hengststation Determann
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 400,– € Anzahlung
+ 1.000,– € bei Trächtigkeit

Florencio I

El.St. Arkona

Florestan I v. Fidelio

Walessa v. Weltmeyer

Donnerhall v. Donnerwetter

St.Pr.St. Arwaldis v. Walldorf

Z.: C. A. Graf von Merveldt, Vechta

Fo
to

: B
ee

lit
z

78



FÜR SEINEN
TREUEN BLICK
SCHEUEN WIR KEINE OP
UND KEINE KOSTEN.
Unsere Pferde-OP-Versicherung
premium plus

Mehr Informationen zur
vollen Kostenübernahme unter

www.uelzener.de

Jetzt online
abschließen

und 5%
sparen!

AV_VER-4358_PfOPVpp_Anzeigen_0222_V02.indd   59 14.12.22   13:09



FRANCO NERO
Fohlen mit besonderer Qualität

*2014, Braun, 173 cm
Sportpfg.-dressurbetonte Endnote 8,24
Bestellung über die Besamungsstation Verden
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 900,– €

Franziskus

St.Pr.St. 
Royale Sorenta

Fidertanz v. Fidermark

Antara v. Alabaster

Sorento v. Sandro Hit

Rina v. Painter’s Row xx

Oldenburger Stamm 91
Z.: Stefan Herrmann, Northeim

Fo
to

: L
ew

an
do

w
sk

i

80



*2018, Braun, 169 cm
HLP (50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,49
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 850,– €

Foundation

Culcha Candela

Fidertanz v. Fidermark

Donna Doria v. De Vito

Competent v. Compliment

St.Pr.St. Adriana 
v. Amerigo Vespucci xx

Stutenstamm der Arlira
Z.: Dr. Michael Lühs, Wagenfeld

FREIGEIST
Träger des Weltmeyer-Preises

Fo
to

: B
ee

lit
z

81



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2017, Dunkelbraun, 180 cm  
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 7,77
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 850,– €

For Romance II

St.Pr.St. Davina

Fürst Romancier v. Fürst Heinrich

Gesina v. Sir Donnerhall

Davignon I v. Donnerhall

Cassiopaia v. Cavalier

Stutenstamm der Nikaza
Z.: Wilfried Grabow, Oerel

FRIEDRICH 
DER GROSSE
Fohlenmacher erster Güte

82



Wir sind Ihr Spezialist für Pferdesamentransporte

Über Nacht bis acht, auch sonntags, liefern wir Ihre hoch-
wertigen Sendungen zuverlässig und sicher an Ihre Kunden 
aus. Auf Wunsch erhalten Sie bei uns sogar die passenden 
Verpackungsboxen für Ihre sensible Ware. Testen Sie uns!

E-Mail: pm-kep@hellmann.com
Telefon: 0541 605-1221

www.hellmann.com

Vertrauen Sie auf Profis – von Beginn an



Fo
to

: B
ee

lit
z

FÜRST BELISSARO
Der Vererber für höchste Rittigkeit und 
Leistungsbereitschaft

*2011, Dunkelbraun, 171 cm
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 850,– €

Fürstenball

St.Pr.St. Belinda

Fürst Heinrich v. Florestan I

St.Pr.St. Maradonna 
v. Donnerhall

Belissimo M v. Beltain

Dolly v. Daidalos

Stutenstamm der Neapenda
Z.: ZG Betz GbR, Dillenburg

84



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

85



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

FUSIONIST
Gemeinsam sind wir stark!

*2016, Braun, 171 cm
Sportpfg.-dressurbetonte Endnote 8,88
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Hengststation Pape
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 850,– €

Franklin

Evita

Ampere v. Rousseau

Warkle M v. Ferro

Ehrentanz I v. Ehrentusch

St.Pr.St. Farina v. Florestan I

Stutenstamm der Aslaug
Z.: Gestüt Greim, Bärnau

86





Fo
to

: B
ee

lit
z

*2019, Fuchs, 168 cm
HLP (50-TT)-dressurbetonte Endnote 7,69
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Henkie

Feuerlittchen

Alexandro P v. Koss

Beaujamanda v. Upperville

Feuerspiel v. Fidertanz

St.Pr.St. Donna Littchen 
v. Donnerhall

Stutenstamm der Iphigenie
Z.: Ignaz Berger, Sulzbach-Rosenberg

HALLELUJA
Eine Offerte der besonderen Art

88



IOWA GOLD
Weihegolds Erbe

*2017, Rappe, 175 cm
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Hengststation Hoffrogge
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 300,–€ bei Besamung 
+ 600,–€ bei Trächtigkeit

Asgard’s Ibiza

Weihnira

Desperado v. Vivaldi

Bolympia W v. Jazz

De Niro v. Donnerhall

Weihcine v. Fürst Heinrich

Z.: Christine Arns-Krogmann, Lohne

Fo
to

: R
ec

ki

89



IVANHOE
Ein Edelmann der Sonderklasse 

*2012, Rappe, 170 cm
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Gestüt Hörem
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 1.000,– €

Millennium/T.

Interesse II /T.

Easy Game/T. v. Gribaldi /T.

Merle /T. v. Ravel /T.

Hohenstein/T. v. Caprimond/T.

Indira X/T. v. Giorgio Armani/T.

Stutenstamm der Ilonka
Z.: A. Hofmann, NL - De Wijk

Fo
to

: P
an

te
l

DAS HERZ IST DAS ZIEL.
STRATEGISCHE WERBUNG, 
DIE ANKOMMT.
Ihre Agentur mit Pferdeverstand
www.inpunctodesign.de

Publikums-
     liebling!

90



DAS HERZ IST DAS ZIEL.
STRATEGISCHE WERBUNG, 
DIE ANKOMMT.
Ihre Agentur mit Pferdeverstand
www.inpunctodesign.de

Publikums-
     liebling!



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

LIVALDON
Paradebeispiel eines modernen 
Dressurpferdevererbers

*2010, Dunkelfuchs, 173 cm
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 1.000,– €

Vivaldi

St.Pr.St. 
Donna Littchen

Krack C v. Flemmingh

Renate-Utopia v. Jazz

Donnerhall v. Donnerwetter

Elfenbein v. Eiger II

Stutenstamm der Iphigenie
Z.: Hans Heinrich Schnadt, Rinteln

92



Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

93



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2020, Braun, 171 cm 
HLP in 2023
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,–€

Maracaná

St.Pr.St. What’s App

Millennium/T. v. Easy Game

St.Pr.St. Lorime P v. Lord Loxley

Diamond Hit v. Don Schufro

Verb.Pr.St. Wiener Klassik II
v. Royal Hit

Stutenstamm der Marina
Z.: Jürgen Summen, Borken

MOURINHO
Offerte für die Dressurpferdezucht

94



Fo
to

: B
ee

lit
z

Sein getragener, stets locker durch den Körper schwingender 
Trab und seine hervorragende Dreiteilung verleihen Mourinho 

eine enorme Bedeutung und Präsenz. Das immer kraftvolle Abfußen 
ließ ihn nicht nur im Freilaufen strahlen, sondern auch an der Longe 
zu einem Geheimtipp der Oldenburger Körung 2023 werden.

Väterlicherseits führt er das begehrte Blut des Millenniums in zweiter 
Generation. Sein direkter Vater Maracaná siegte bei einer Qualifika-
tion zum Bundeschampionat der sechsjährigen Dressurpferde unter 
Lena Waldmann und auch sein Großvater Diamond Hit war mehrfach 
bis zum Grand Prix Special unter Emma Hindle erfolgreich.

Hinter Mourinho steht der Stutenstamm der Marina aus dem u. a. die 
Grand Prix erfolgreichen Dressurpferde Wiener Classik v. Sandro Hit 
unter Wibke Bruns und Dark Pearl OLD v. Don Frederico mit Thomas 
Wagner stammen. Doch damit nicht genug – auch die bis Inter I er-
folgreichen Pferde Illinggut’s Silence v. Sir Donnerhall I (Ferdinand 
Csaki) und Rouge Flair v. Rubin-Royal (Bettina Weiland) entspringen 
Mourinhos Mutterstamm.

95



*2017, Braun, 172 cm 
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,14
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Rock Springs

St.Pr.St. Da-Linda

Rock Forever I v. Rockwell

St.Pr.St. Farina v. Fidertanz

Damsey v. Dressage Royale

Ladreama 
v. Lauries Crusador xx

Stutenstamm der Wolke
Z.: Walter Woehlke, Floegeln

ROCKDALE
Finalist beim Bundeschampionat 2022

Fo
to

: B
ee

lit
z

96



Celle hat‘s.
Das Wirtshaus, 

das Spaß macht!

Thaerplatz 1 · 29221 Celle · Weitere Infos: Tel. 0 51 41 - 91 94 23 · www.thaers.de

Öffnungszeiten: Mo- So: 12:00 Uhr- 23:00 Uhr | Küche 12:00 bis 22:00 Uhr Besuchen Sie 

unsere Website!



ROCK SPRINGS
In der Klasse S erfolgreich

*2012, Braun, 169 cm
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,31
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Rock Forever I

St.Pr.St. Farina

Rockwell v. Rocket Star

St.Pr.St. Lady Sunshine 
v. Landstreicher

Fidertanz v. Fidermark

St.Pr.St. Dorina v. De Niro

Stutenstamm der Phieke
Z.: Ralf Grachtrup, Herzebrock-Clarholz

Fo
to

: L
L-

Fo
to

 

98



Sichern Sie sich 350 € 
Rabatt für die 3. Stute
bei der Nutzung der Hengste Da Costa NRW, Emilio Sánchez, 
Khedira, Nairobi de Muze, Rock Springs und Stanley.

Wir legen Ihnen diese auserwählten Hengste ans Herz, da sie 
bereits durch ihre Vererbungskraft auf ganzer Linie überzeugt 
haben. Für Hengste, die unter anderem an der Spitze der deutschen 
Zuchtwertschätzung stehen, wünschen wir uns noch deutlich mehr 
Frequentierung und möchten Sie, liebe Züchter, durch unser Ent
gegenkommen darauf aufmerksam machen.

Emilio SánchezRock Springs Stanley Da Costa NRW Nairobi de MuzeKhedira

Fo
to

s: 
Be

el
itz

, L
ov

el
y 

M
om

en
ts

, R
üc

he
l, 

LL
-F

ot
o 

99



SCHWARZGOLD
Bewährte Vererbergene

*2009, Rappe, 171 cm
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Gestüt Hörem
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 1.200,– €

Imperio/T.

El.St. Seeconda/T.

Connery /T. v. Buddenbrock/T.

St.Pr.St. Isar VI /T. v. Balfour xx

Consul/T. v. Swazi xx

Simona /T. v. Seeadler/T.

Stutenstamm der Cresta Star xx 
Z.: Sabine Oberdieck, Wietzendorf

Fo
to

: S
ch

w
öb

el

100



*2019, Schwarzbraun, 170 cm 
HLP in 2023
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Secret

St.Pr.St. Dresden Doll

Sezuan v. Zack

Seline v. St.Moritz

Dresemann v. Daidalos

Floh v. Florestan I

Z.: Uta Rosemann, Münster

SECRET ESCAPE
Perspektive

Fo
to

: R
ec

ki

101



Fo
to

: B
ee

lit
z

SHU FU
Der Prüfungssieger aus Schlieckau 2020

*2017, Fuchs, 175 cm
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,84
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 950,– €

Sezuan

Freixenet

Zack v. Rousseau (ex: Rambo)

Don Romina v. Don Schufro

Fürst Heinrich v. Florestan I

Welt-Clara v. Weltmeyer

Stutenstamm der Suse
Z.: Gestüt Greim, Bärnau

102



SIR HEINRICH OLD
Erfolgreich in Sport und Zucht

*2008, Fuchs, 165 cm
HLP (70-TT)-dressurbetonte Endnote 8,99
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Landgestüt Warendorf
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 400,– € Anzahlung 
+ 700,– € bei Trächtigkeit

Sir Donnerhall I

St.Pr.St. C’est bon

Sandro Hit v. Sandro Song

St.Pr.St. Contenance D 
v. Donnerhall

Fürst Heinrich v. Florestan I

St.Pr.St. Cosima v. Rubinstein I

Z.: Paul Wendeln, Garrel

Fo
to

: F
re

ric
h

103



TRUSSARDI
Leistungsabsicherung pur!

*2019, Dunkelbraun, 168 cm
HLP (50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,02
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– €

Top Gear

Fromecs Dornröschen

Totilas v. Gribaldi /T.

Dosalla v. Don Frederico

Don Schufro v. Donnerhall

Sanwelt v. Sandro Hit

Stutenstamm der Ailfingen
Z.: Fromecs AG, Savigny (CH)

Fo
to

: B
ee

lit
z

104



V-PLUS
Das begehrte Blut des Vivaldi

*2014, Rappe, 171 cm
HLP über Sport
Besamungsstation Celle; Verfügbar ab 01.04.2023
Kooperationspartner: Hengststation Pape
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 950,– €

Vivaldi

Farah

Krack C v. Femmingh

Renate-Utopia v. Jazz

Fürst Romancier v. Fürst Heinrich

Santina v. Sandro Hit

Stutenstamm der Jedraza
Z.: Gestüt Lewitz, Neustadt-Glewe

Fo
to

: L
L-

Fo
to

105



Fo
to

: R
ec

ki

*2020, Dunkelfuchs, 173 cm
HLP in 2023
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 950,– €

Viva Gold

Fillippa

Vivaldi v. Krack C

El.St. Weihronce v. For Romance I

Fidermark v. Florestan I

Discovery v. Davignon I

Z.: Rebekka Aicher Koch, Wetzikon (CH)

VALPARAISO
1. Reservesieger aus Westfalen

106



Valparaiso – so heißt unser Neuerwerb der Westfälischen Kö-
rung 2022!

Mit viel Takt und Hinterhandaktivität ist der Viva Gold/Fidermark-Sohn 
aus der Zucht von Rebekka Aicher Koch, Wetzikon (CH) ausgestattet. 
Vor allem auch seine gute Winkelung im Hinterbein, seine super Auf-
richtung in den Bewegungen und sein ästhetisches Seitenbild haben 
uns über die Körtage beeindruckt. Auch seine fantastische Arbeits-
einstellung gepaart mit einem ausgeglichen Charakter machen diesen 
Fuchshengst zu einem tollen Gesamtpaket. Valparaiso begeisterte mit 
seinen Vorzügen nicht nur das westfälische Publikum, sondern auch 
die Körkommission und wurde somit zum 1. Reservesieger der Dressur-
hengste gekürt.

Auch der Mutterstamm verdient besondere Beachtung, so brachte 
Valparaisos Mutter den erfolgreichen Fantasimo v. Fiorano (int. S-er-
folgreich) und seine Großmutter den Hengst In my Mind v. Ibiza sowie 
Balesteros v. Belissimo M (int. Inter II) hervor. 

Wir sind sehr gespannt auf die weitere Entwicklung dieses Youngsters 
und freuen uns, dass wir diesen Spitzenhengst erwerben konnten. Fo

to
: R

ec
ki

107



Fo
to

: B
ee

lit
z

*2018, Fuchs, 170 cm
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 7,82
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 850,– €

Veneziano

Sternchen

Vivaldi v. Krack C

Fabina v. Donnerhall

Sir Donnerhall I v. Sandro Hit

Ultimativ v. Don Davidoff

Stutenstamm der Uthoba
Z.: Felix Tiemann, Aschen

VENIDO
Das Beste gehört nach Celle!

Fo
to

: B
ee

lit
z

108



GENERALVERTRETUNG

Michael 
Edzards

Pferde sind Ihre Leidenschaft. 
Passende Versicherungen 
sind unsere. 

 0 51 44/560 99 62
 michael.edzards@ruv.de
 www.michael-edzards.ruv.de

Wir sind für Sie da
Michael Edzards: 0172/453 02 49
Fritz Backhaus: 0172/541 20 45
Jan Crome-Sperling: 0170/400 08 91

• Tierlebenversicherung • Pferde- und Hundehalterhaftpflicht 
• Betriebshaftpflicht • OP-Kosten-Versicherung

Offizieller 
Partner vom

HANNOVERANER
VERBAND



Fo
to

: F
el

ln
er

 

*2020, Braun, 166 cm
HLP in 2023
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 300,– € Anzahlung 
+ 600,– € bei Trächtigkeit

Valdiviani

St.Pr. Bohemian 
Rhapsodie

Veneno v. Vitalis

Fairlight R.B. v. Fidertanz

Belissimo M v. Beltain

Verb.Pr.St. Rhapsodie Queen
v. De Niro

Stutenstamm der Sabalera
Z.: Ulla Katzorke, Essen

VENTURO
Federkraft und Dynamik auf höchstem Niveau

110



Dieser schick aufgemachte Braune stammt aus der Er-
folgszucht von Ulla Katzorke, Essen, und war einer der 

Publikumslieblinge der Hannoveraner Körung 2022. Zwar noch 
voll in der Entwicklung stehend, wusste der braune Hengst v. 
Valdiviani /Belissimo M sich zu präsentieren. Mit einem korrekten 
Fundament ausgestattet, demonstriert er täglich Schritt, Trab und 
Galopp auf höchstem Niveau mit viel Federkraft und Dynamik. 
Neben dieser herausragenden Qualität seiner Grundgangarten 
verfügt der Hengst zudem über allerbeste Wesenszüge und eine 
tolle Arbeitseinstellung.

Venturos Potential kommt nicht von ungefähr – seine Mutter 
Bohemian Rhapsodie v. Belissimo M war selbst unter Kira Wul-
ferding bis Inter I hocherfolgreich. Seiner Großmutter Rhapsodie 
Queen v. De Niro gelang es, sich mit Isabell Werth im interna-
tionalen Grand Prix-Sport zu etablieren. Auch Fine Rhapsodie v. 
Feedback (St.Georg), Bohemian Prince v. Belissimo M (St.  Georg) 
und der gekörte Hengst Detroit v. Dimaggio (int. Grand Prix) ent-
springen aus diesem Mutterstamm.

Fo
to

: B
ee

lit
z

111



Fo
to

: B
ee

lit
z

VIDAR
Siegreich in der schweren Klasse 

*2014, Fuchs, 173 cm
Sportpfg.-dressurbetonte Endnote 8,53
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 850,– €

Viscount

Hann.Pr.St. 
Elegance M

Valentino v. Now or Never

Alexis v. Acorado

Edward v. Embassy I

Contenance M v. Contendro I

Stutenstamm der Nomadin
Z.: Wolfgang Meyer, Spenge

Niedersächsisches Landgestüt Celle
Fr. 15 – 20 Uhr  |  Sa. und So. 11 – 18 Uhr
Mehr Infos auf www.landgestuetcelle.de

25. – 27. AUGUST 2023
SOMMERFEST
IM LANDGESTÜT

Fo
to

s: 
Sc

hr
ei

ne
r,

Lo
ve

ly
 M

om
en

ts

 2023
SOMMERFEST
IM LANDGESTÜT

112



Niedersächsisches Landgestüt Celle
Fr. 15 – 20 Uhr  |  Sa. und So. 11 – 18 Uhr
Mehr Infos auf www.landgestuetcelle.de

25. – 27. AUGUST 2023
SOMMERFEST
IM LANDGESTÜT

Fo
to

s: 
Sc

hr
ei

ne
r,

Lo
ve

ly
 M

om
en

ts

 2023
SOMMERFEST
IM LANDGESTÜT



*2019, Dunkelbraun, 168 cm
HLP (50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,10
Kooperationspartner: Hengststation Beckmann
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 400,– € Anzahlung 
+ 500,– € bei Trächtigkeit

Vitalis

St.Pr./El. Poetin

Vivaldi v. Krack C

Tolivia v. D.Day

Sandro Hit v. Sandro Song

St.Pr. Poesie v. Brentano II

Z.: Klaus Tuchen, Grabow

VISION
Ein Blick in die Zukunft

Fo
to

: E
qu

ig
en

ie
k 

114



Fo
to

: L
L-

Fo
to

VON UND ZU
Deutschlands Bester

*2017, Fuchs, 172 cm
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 9,17
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 1.200,– €

Vitalis 

Flori

Vivaldi v. Krack C

Tolivia v. D.Day

Floriscount v. Florencio I

Sanatee v. Santino

Stutenstamm der Paninka
Z.: Christa und Ludger Welling, Wietmarschen

115



Fo
to

: L
L-

Fo
to

Willkommen in einem der schönsten Hotels in der mittelalterlichen Residenzstadt Celle.

Althoff Hotel Fürstenhof     Hannoversche Str. 55/56     D-29221 Celle
T  +49 (0) 51 41 20 10   info@fuerstenhof-celle.com   www.fuerstenhof-celle.com                 @fuerstenhofcelle

Seien Sie zu Gast an einem Ort von Tradition 
und privater Gastfreundschaft mit einzigartigem 
Ambiente. Geschmackvoll eingerichtete Zimmer

in ruhiger Lage am Rande der Celler Altstadt. 
Besuchen Sie den besten Italiener im Norden, 
die Taverna & Trattoria Palio. In toskanischem 

Ambiente genießen Sie die wechselnden Menüs
aus den verschiedenen Regionen Italiens. 
Begleiten Sie uns auf eine Reise durch Italien. 

*2018, Braun, 173 cm
HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,04
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,– €

Zoom

Fürstin

Zack v. Rousseau (ex: Rambo)

St.Pr.St. Diva Dannebrog DMJ 
v. Don Schufro

Fürst Nymphenburg v. Florencio I

St.Pr.St. Deichgraefin v. Davignon I

Stutenstamm der Aslaug
Z.: Ludwig Fuchs, Meinerzhagen

ZAKARIA
Mit Elastizität und Leistungsbereitschaft  

Fo
to

: B
ee

lit
z

116



Willkommen in einem der schönsten Hotels in der mittelalterlichen Residenzstadt Celle.

Althoff Hotel Fürstenhof     Hannoversche Str. 55/56     D-29221 Celle
T  +49 (0) 51 41 20 10   info@fuerstenhof-celle.com   www.fuerstenhof-celle.com                 @fuerstenhofcelle

Seien Sie zu Gast an einem Ort von Tradition 
und privater Gastfreundschaft mit einzigartigem 
Ambiente. Geschmackvoll eingerichtete Zimmer

in ruhiger Lage am Rande der Celler Altstadt. 
Besuchen Sie den besten Italiener im Norden, 
die Taverna & Trattoria Palio. In toskanischem 

Ambiente genießen Sie die wechselnden Menüs
aus den verschiedenen Regionen Italiens. 
Begleiten Sie uns auf eine Reise durch Italien. 



ZOOM
Aus bewährter Mutterlinie

*2014, Braun, 168 cm
Zuchtwert 160
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Landgestüt Warendorf
Besonderheiten im Rabattsystem

Frischsamen 400,– € Anzahlung
+ 700,– € bei Trächtigkeit

Zack

St.Pr.St. Diva 
Dannebrog DMJ

Rousseau v. Ferro

Orona v. Jazz

Don Schufro v. Donnerhall

St.Pr.St. Byzantina v. Brentano II

Z.: DMJ Horses, Lenzburg (CH)

Fo
to

: F
re

ric
h

118



Profitieren  
Sie von unseren  
Kooperationspartnern
Liebe Züchterinnen und Züchter,  
das Landgestüt Celle kooperiert seit vielen Jahren mit  
anderen Hengsthaltern. So mit den Landgestüten Marbach, 
Neustadt / Dosse, Redefin, Schwaiganger und Warendorf,  
aber auch mit den Privathengsthaltern Beckmann, Hoffrogge,  
Pape und Poll. In unserem Hengstverteilungsplan finden Sie 
nur eine kleine Auswahl an Hengsten der jeweiligen Stationen. 
Selbstverständlich können Sie über uns auch andere dort verfüg
bare Hengste beziehen.
Sprechen Sie Ihren Deckstellenvorsteher an!

Lu
ftb

ild
: H

au
pt

- u
nd

 L
an

dg
es

tü
t M

ar
ba

ch

119



Natur- sprung

120



FIGARI

*2007, Dunkelbraun, 171 cm
Z.: Bernd von der Fecht, Oberndorf
Deckstelle Filsum
Natursprung 450,– €

Fo
to

: P
fe

rd
eb

ild
er

.d
e

For Edition

St.Pr.St. Dixi

Forsyth v. For Pleasure
Leggiera v. Leggiero
Drosselklang v. Don Carlos
Mirza v. Matcho AA

Stutenstamm der Feuerkrone

FÜRSTBISCHOF

*2009, Dunkelbraun, 173 cm
Z.: Georg Bischoff, Wardenburg-Littel
Station Neuseriem
Natursprung 450,– €

Fo
to

: B
ee

lit
z

Fürst 
Romancier

V.Pr. / El.St. 
Wendy

Fürst Heinrich v. Florestan I
Ronja v. Romancier
Plaisir d’Amour v. Pik Bube I
V.Pr.St. Walinda v. Rubinstein I

121



Veredler

Fo
to

: R
ec

ki

ASAGAO XX

*2009, Fuchs, 165 cm
Z.: Markus Hoffrogge, Dorsten
70-Tage-Test 2013: Gewichtete Endnote 7,79
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Hengststation Hoffrogge
Besonderheiten im Rabattsystem 
Frischsamen 300,– € bei Besamung 
+ 600,– € bei Trächtigkeit 

Tertullian xx

Ariostea xx

Miswaki xx v. Mr.Prospector xx 
Turbaine xx v. Trempolino xx 
Tagel xx v. Cox’s Rigde xx
Achillea xx v. Pharly xx

122



SEA LION XX

*1998, Dunkelbraun, 165 cm
Vielseitigkeitschampion der 
amerikanischen reiterlichen Vereinigung
Besamungsstation Celle
Tiefgefriersperma 750,– €

Fo
to

: S
ha

nn
on

 B
rin

km
an

 P
ho

to

Sea Salute xx

Ivory Today xx

Danzig xx v. 
Northern Dancer xx
Glowing Honor xx 
v. Seattle Slew xx
Caveat xx v. Cannonade xx 
Ivory Bay xx v. Sir Ivor xx

WAUGH XX

*2016, Dunkelbraun, 168 cm
GAG 82 kg; LGS: 28.500 €
Besamungsstation Celle
Partnerstation: Haupt- und Landgestüt Marbach
Besonderheiten im Rabattsystem
Frischsamen 300,– € Anzahlung 
+ 400,– € bei Trächtigkeit

Fo
to

:  
Ha

rt
ig

Rip van 
Winkel xx

Walzer-
prinzessin xx

Galileo xx v. Sadler’s Wells xx
Looking Back xx 
v. Stravinsky xx
Monsun xx v. Königsstuhl xx
Walzerkönigin xx 
v. Great Revival

123



CARINIO

*2020, Rappe, 167 cm
Sächsisch-Thüringisches 
Schweres Warmblut
HLP in 2023
Z.: Wolfgang Gottschlich, Merzdorf
Besamungsstation Celle
Natursprung 300,–€

Fo
to

: A
llh

of
f

Capitano

Slonka

Celsius v. Celtis
Blume v. Veritas
Lombard v. Lord Brown I 
Scarlett v. Underberg

Ostfriesische und 
Altoldenburger 

Hengste

124



DANKWART

*2018, Rappe, 168 cm
Ostfriesisch /Alt Oldenburger
HLP 14 TT (Fahren/Gelände) gewichtete 
Endnote 8,13
Z.: Karsten Schnelle, Nobitz
Besamungsstation Celle
Frischsamen 350,– €

Fo
to

: F
re

ric
h

Der Alte 
Oldenburger

Jamaika

Deichgraf v. Donnerhall
Vicky v. Enzian
Carlos v. Capitaen
Jane v. Elbling

EICHSFELDER

*2017, Rappe, 166 cm
Sächsisch-Thüringisches 
Schweres Warmblut
HLP 50 TT gewichtet Endnote 8,47
Z.: Werner Rabe, Deuna
Besamungsstation Celle
Frischsamen 350,– €

Fo
to

: T
en

dl
er

Elitär

Eiche

Elbcapitän v. Elbling
Zorena v. Lord I
Valerius v. Vagand 
Eichfee v. Gerit

125



LENARD

*2013, Rappe, 169 cm
Sächsisch-Thüringisches 
Schweres Warmblut
HLP 2017 über den Turniersport 6,5
Z.: Georg Lichthorn, Kamenz
Station Nordhorn
Natursprung 300,–€

Fo
to

: F
ot

o-
Jo

b.
co

m

Ludwig

Bianka

Lotus v. Lordano
Orlande v. Eichfalk I
Ellington v. Egner 
Bella v. Indygo

EPOS D

*2018, schwarzbraun, 165cm
Sächsisch-Thüringisches 
Schweres Warmblut
HLP 14 TT (Fahren) gewichtete Endnote 8,58
Z.: Stephan Daut, Kittelsthal
Besamungsstation Celle
Frischsamen 350,– €

Fo
to

: A
llh

of
f

Estan

Lenzi

Esprit v. Erbe
Utenia v. Elton
Eichbaum v. Eichfalk II 
Louise v. Geronimo

126



LORD G

*2016, Rappe, 169 cm
Ostfriesisch /Alt Oldenburger
HLP 2019 14 TT(Fahren) gewichtete 
Endnote 7,2
Z.: Uwe Grave, Fürstenau
Station Roydorf
Natursprung 300,–€

Fo
to

: L
eh

m
an

n 

Landor G

Greta

Landor v. Luer I
Sonja v. Brandt
Gerry v. Gero 
Gitta v. Esprit

MAJOR

*2020, Rappe, 166 cm
Sächsisch-Thüringisches 
Schweres Warmblut
HLP in 2023
Z.: Schöninger GbR, Ellefeld
Besamungsstation Celle
Natursprung 300,–€

Fo
to

: P
la

cz
ek

Mylord

Aspe

Miller v. Milano Mo
Alphe v. Erbe
Valentin v. Vagand 
Alesi v. Colombo

127



ABENDSTERN

*2019, Fuchs, 164 cm
HLP in 2023
Z.: ZG Boes-Nehnes, Goch
Station J. zum Berge, Bad Fallingbostel
Natursprung 280,– €

Aaro

Franka

Achat v. Adrian
Rosi v. Ecco
Fritz v. Friedhelm
Nani v. Nerlinger

Fo
to

: M
er

zt

Kaltblüter

128



FIGARO

*2018, Braun, 165 cm
HLP (Ziehen/Fahren) gewichtete Endnote 8,86
Z.: Handt GbR, Sonnenstein
Besamungsstation Celle
Natursprung 280,– €

Fo
to

: T
en

dl
er

Fulminant

Mimmi

Famulus v. Fänger 1852
Hella v. Elias 1858
Enno I v. Emanuel
Martha 
v. Neptun v. Marienthal

HARRY

*2013, Braun, 167 cm
HLP (Ziehen/Fahren) gewichtete Endnote 7,85
Z.: Manfred Scheel, Spoldershagen
Station Finke, Frankenau
Natursprung 280,– €

Heidjer II

Veronika

Heron v. Hoppeditz
St.Pr.St. Astra v. Atom
Verdun
v. Vaiquer du Seigneur
Fatme v. Falter

Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

 

129



ORLAN

*2016, Fuchs, 166 cm
HLP (Ziehen/Fahren) gewichtete Endnote 8,85
Z.: Peter Pfeilschmidt, Freiberg
Station Nordhorn
Natursprung 280,– €

Fo
to

: L
ov

el
y 

M
om

en
ts

Olympus von 
Wallwitz

Bella

Olymp von Wallwitz v. Pesedo
Ursel v. Varus
Orloff v. Ofus
Baffi v. Berthold

HAUKE

*2019, Fuchs, 167 cm
HLP in 2023
Z.: ZG Meyer zu Hücker, Detmold
Station Rausch, Waldeck-Netze
Natursprung 280,– €

Higgins

St.Pr.St. Maja

Hartmut v. Hoppeditz
St.Pr.St. Odina v. Obelix
Marc
v. Max de Carlsbourg
St.Pr.St. Annabell 
v. Astor

Fo
to

: T
en

dl
er

130



WILANO

*2015, Dunkelfuchs, 155 cm
HLP (Ziehen/Fahren) gewichtete Endnote 7,01
Z.: Werner Blattert, Dillendorf
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Frischsamen 350,–€

Fo
to

: G
re

il

Wildschütz

Rike

Wildhüter v. Wilderer
Pamela v. Max
Riegel v. Retter
Ronja v. Moritz

MARKUS

*2013, Dunkelfuchs, 152 cm
HLP (Ziehen/Fahren) gewichtete Endnote 8,78
Z.: Josef Allgaier, Hofstetten
Besamungsstation Celle
Kooperationspartner: Haupt- und 
Landgestüt Marbach
Frischsamen 400,–€

Fo
to

: K
ub

e

Markward

Hanna

LVV Modem v. Modus
Frenzi v. Wilderer
Respekt v. Retter
Helena v. Widukind

131



Weg-Bereiter
Foto: Lovely Moments

132



Das Deckstellennetz 
des Niedersächsischen Landgestüts Celle

Niedersächsisches Landgestüt Celle
Spörckenstraße 10
29221 Celle

Tel. 0 51 41 / 92 94 - 0
Fax 0 51 41 / 92 94 - 50

poststelle@lgst-celle.niedersachsen.de
www.landgestuetcelle.de

Celle

Adelheidsdorf

Ankum
Celle

AdelheidsdorfAdelheidsdorf

Ankum

133



Besamungsstation Celle und  
EU-Embryotransferstation Celle
Jägerstraße 3
29221 Celle
Tel. 	0 51 41/92 94 20
Fax	 0 51 41/92 94 55
0172/5 17 28 00	 HSM Otto Ahlvers 
0177/57 887 42 	 SM Thorsten Schoolmann 
0151 / 61 64 86 51	Pfw Emma Reupke 
celle@landgestuetcelle.de

EU-Besamungsstation  
Adelheidsdorf
An der HPA 1
29352 Adelheidsdorf
Tel.	 0 51 41/88 56 184
Fax	 0 51 41/88 79 957
0171/7 18 01 66 	 OSM Albert Habermann 
0172/5 13 93 65	 SM Eirik Erlingsen
0152/29 58 04 11	GHW André Apelt
0172/4 46 95 76 	� GHW Christof Meinicke 

(zuständig für den 
Bereich Emmerthal)

adelheidsdorf@landgestuetcelle.de 

Station Grethem
An der alten Leine 1a
29690 Grethem/Krs. Soltau
Tel. 	0 51 64 / 80 07 03
Fax	 0 51 64/80 07 32
0171/8 35 21 69 	 GHW Heiko Feldhus
grethem@landgestuetcelle.de

Station Wittingen
Lüben 4
29378 Wittingen/Krs. Gifhorn
Tel.	 0 58 31/15 90
	 0 58 31/25 350
Fax	 0 58 31/99 20 86
0173/888 39 93	 GHW Bernd Hiestermann
wittingen@landgestuetcelle.de

Station Hardenberg
Gut Hardenberg
37176 Nörten-Hardenberg
Tel.	 0 55 03/91 58 28
Fax	 0 55 03/91 58 29
0172 / 5 47 58 55	 GOW René Maaß
hardenberg@landgestuetcelle.de

Station Königslutter
Rieseberger Weg 23
38154 Königslutter/Krs. Wolfenbüttel
Tel.	 0 53 53/91 32 21
Fax 	0 53 53/91 09 691
0172/8 05 25 00 	 OSM Ulrich Seegers
koenigslutter@landgestuetcelle.de

Station Roydorf
Hof Benecke
In’n Dörp 3
21423 Roydorf/Winsen/Krs. Harburg
Tel.	 0 41 71/7 19 05
Fax	 0 41 71/60 75 94
0176/62 35 55 27 	HSM Ole Köhler
01573/13 35 550 	GHW Elmar Sicke
roydorf@landgestuetcelle.de

Station Splietau
Dannenberger Straße 6
29451 Dannenberg/OT Splietau
Tel.	 0 58 61/22 25
Fax	 0 58 61/97 91 25 
0171 / 1 21 03 66 	GHW Eckhardt Wrede
splietau@landgestuetcelle.de

Besamungsstation Verden
Lindhooper Straße 81 a
27283 Verden
Tel.	 0 42 31/93 53 41
Fax	 0 42 31/93 54 07
0172/5 41 23 22 	 0SM Ulrich Koch 
verden@landgestuetcelle.de

Station Süstedt  
in Jardinghausen
Kastanienallee 10
28857 Syke/Jardinghausen
Tel. 	0 42 48/9 03 96 80
      	0 42 48/9 03 96 81
Fax	 0 42 48/9 03 96 82
0171/2 61 63 52	 OSM Klaus Berger 
0171/7 52 68 62	� SM Chris Sachtleben 
suestedt@landgestuetcelle.de

Station Landesbergen
Hahnenberg 7
31628 Landesbergen/Krs. Nienburg
Tel.	 05761/9 08 68 80
Fax	 05761/9 08 68 82
0172 / 5 42 22 67	 1. HSM Joachim Winter
landesbergen@landgestuetcelle.de

134



Station Hepstedt
Brunshoopweg 1
27412 Hepstedt/Krs. Rotenburg/Wü.
Tel.	 0 42 83/15 16
Fax	 0 42 83/95 52 75
0172/7 85 08 85	 GHW Siegfried Meyer
hepstedt@landgestuetcelle.de

Besamungsstation Dorum
Themelner Weg 2
27639 Wurster Nordseeküste
Tel.	 0 47 42/21 00
Fax	 0 47 42/25 48 87
0172/2 76 13 02 	 HSM Henning Steinhoff
dorum@landgestuetcelle.de

Station Landesbrück
Landesbrück Nr. 38
21734 Oederquart/Krs. Stade
Tel.	 0 47 79/492
Fax	 0 47 79/92 52 51
01520/2 12 34 36 	1. HSM Fred Müller
landesbrueck@landgestuetcelle.de

Station Dobrock
Hasenbeckallee 33
21789 Wingst
Tel.	 0 47 78/80 09 618
	 0 47 78/80 09 619
Fax	 0 47 78/80 09 622 
0171/3 32 09 48 	 GOW Jörg Heberling
dobrock@landgestuetcelle.de
	
Station Großenwörden
Dorfstraße 16
21712 Großenwörden/Krs. Stade
Tel.	 0 47 75/81 76
Fax	 0 47 75/89 83 53
0172/3 83 40 65 	 GHW Micheal Grund
grossenwoerden@landgestuetcelle.de

Station Ihlienworth
Osterstraße 17
21775 Ihlienworth/Krs. Cuxhaven
Tel.	 0 47 55/550
Fax	 0 47 55/33 30 97
0172/5 47 25 43 	 GHW Ingo Beiser
ihlienworth@landgestuetcelle.de

Station Bargstedt
Landstraße 17
21698 Bargstedt/Krs. Stade
Tel.	 0 41 64/21 53
	 0 41 64/80 01 15
Fax	 0 41 64/80 01 16
0172 / 5 47 25 44 	GHW Detlef Müller
bargstedt@landgestuetcelle.de

EU-Besamungsstation Ankum
Gestüt Schmidt-Ankum
Am Mersch 6
49577 Ankum/Krs. Osnabrück
Tel. 	0 54 62/15 08
	 0 54 62/74 29 13
Fax	 0 54 62/74 29 14
0173/2 41 43 35 	 GHW Michael Müller
0152 / 33 69 08 88	 GHW Alexander Uekermann
0152 / 22 86 44 40	 GOW Rene Meyer
0152/55 61 46 58	PfW Stefan Jost 
ankum@landgestuetcelle.de 

Station Bawinkel
Haselünner Straße 52
49844 Bawinkel/Krs. Emsland
Tel.	 0 59 63/484 
	 0 59 63/265
Fax	 0 59 63/98 15 77
0174/1 64 21 80 	 GOW Oliver Ostermeier
bawinkel@landgestuetcelle.de

Station Nordhorn
Veldhauser Straße 391
48527 Nordhorn/Krs. Grafschaft Bentheim
Tel.	 0 59 21/72 96 42
Fax 	0 59 21/7 13 89 80
0173/2 11 05 08 	 GHW Jan Bogun
nordhorn@landgestuetcelle.de 

Station Aurich 
Schoolpad 47
26605 Aurich/Popens
Tel.	 0 49 41/67 599
Fax	 0 49 41/60 40 849
0171/5 37 02 08 	 OSM Jürgen Ilper
aurich@landgestuetcelle.de

135



Station Bangstede
Loogstraße 243
26632 Ihlow/Bangstede
Tel.	 0 49 28/228
Hengsthalterin: Gertrud Donken
bangstede@landgestuetcelle.de

Station Filsum
Hoogeland 11
26849 Filsum
Tel.	 0 49 57/225
Fax	 0 49 57/99 02 18
Mobil	0170/3 20 49 40
Hengsthalterin: Hiltrud Meyer-Mäcken
filsum@landgestuetcelle.de 		
		
Station Neuseriem
Jüchertor 57
26427 Neuseriem/Esens/Krs. Wittmund
Tel.		  0 49 71/45 18
Fax		  0 49 71/9 24 96 38
Mobil	0172/9 54 58 03
Hengsthalter: Norbert Glanzer
n.glanzer@gmx.de

Station Uphusen
Uphusener Straße 197
26725 Emden/Uphusen
Tel.	 0 49 21/2 15 65
	 0 49 21/3 12 00
Hengsthalter: Muteus Smidt
uphusen@landgestuetcelle.de

HENGSTPRÜFUNGSANSTALT

Hengstprüfungsanstalt Adelheidsdorf
An der HPA 1
29352 Adelheidsdorf
Leiter: 1. HSM Wolfhard Witte
Tel.	 0 51 41/88 56 181
Fax	 0 51 41/88 79 957
HPA@landgestuetcelle.de

PARTNERSTATIONEN

Station Reinhard Rausch 
Kaltblutzucht
Waldecker Weg 1
34513 Waldeck-Netze
Tel.	 0 56 34/91 120
	 0171/52 00 857

		

136



Wir haben uns folgende Ziele gesteckt: 

• �Wir wollen helfen, das Landgestüt in seiner 
Schönheit zu erhalten. Hierbei liegen uns beson-
ders die historischen Kutschen und Uniformen am 
Herzen, aber auch der wertvolle Buchbestand. 

• �Soweit das Land Niedersachsen dies nicht leisten 
kann, werden wir natürlich auch zur Verschöne-
rung der Gebäude und der Anlage beitragen. 

• �Wir wollen helfen, die Stellung des Landgestüts 
als Imageträger des Pferdelandes Niedersachsen 
auszubauen. Hierbei ist vor allem an die Heraus-
gabe von Publikationen wie Festschriften und 
Bildbänden gedacht.

Gesellschaft der Freunde
des Niedersächsischen Landgestüts e.V.

Mit einer Mitgliedschaft tragen Sie dazu 
bei, das hohe Niveau dieser einmaligen 
Einrichtung zu erhalten. Als Vereinigung 
hochkarätiger Fachleute aus Pferdezucht und 
-sport sowie Wirtschaft und Politik bietet der 
Förderverein auch Gelegenheit zum Informa-
tions- und Gedanken austausch. Helfen Sie 
mit, indem Sie eintreten! Schon ab 20,- Euro 
Jahresbeitrag sind Sie Mitglied. 

Gesellschaft der Freunde des  
Niedersächsischen Landgestüts  
Sparkasse Celle-Gifhorn-Wolfsburg 
IBAN	 DE75 2695 1311 0168 2131 30 
BIC 	 NOLADE21GFW



Erläuterungen zum Hengstverteilungsplan
1.    Änderungen in der Besetzung der Deckstellen sowie in der Höhe der Deckgelder 

behält sich das Landgestüt vor. Maßgeblich sind die Veröffentlichungen per Aushang 
auf den Stationen bzw. auf der Homepage des Landgestüts.

2. Decksaison
  Die Decksaison beginnt am 13. Februar 2023 und endet am 11. August 2023. Die Stationszeit 

beginnt voraussichtlich in der Woche vom 13.– 15. März und endet am 12./ 13. Juli 2023. 

  Für die Bestellung von Versandsperma erreichen Sie in der Vor- und Nachsaison 
unsere Mitarbeiter in Adelheidsdorf unter Tel. 05141 /8856184 und in Celle unter 
Tel. 05141 /929420.

  Besamungen der Stuten (stationär und ambulant) finden in der Vor- und Nachsaison 
ausschließlich in der Besamungsstation Celle statt. Die Anfahrt zur künstlichen Be-
samung in Celle ist nur über die Jägerstr. 3 möglich. 

  Wir möchten alle Züchter darum bitten, ihre zuständige Station der Hauptsaison bereits bei 
Samenbestellung in der Vorsaison unseren Mitarbeitern in Adelheidsdorf bzw. Celle mitzutei-
len. Nur so kann ihre Stute ihrer gewünschten Station zugeordnet werden. Des Weiteren ist 
es dringend erforderlich den jeweiligen Verband und die zugehörige Mitgliedsnummer
der Stute dem Deckstellenvorsteher mitzuteilen. Es ist zwingend erforderlich den unter-
schriebenen Deckschein oder einen unterschriebenen Deckauftrag vorzulegen.

  Auf allen Stationen hat die Spermabestellung per Telefon, Fax oder E-Mail bis zum Vortag 
11.30 Uhr zu erfolgen, bei ETS bis 9.30 Uhr. Später eingehende Bestellungen können erst am 
nächsten Tag per Kurierdienst versandt werden.

Sonntags ist kein Samenversand möglich!

3. Entgelte
  Sofern durch Aushang auf den Stationen oder auf der Homepage des Landgestütes nichts 

Anderes festgelegt ist, gelten die Decktaxen, die bei den jeweiligen Hengsten publiziert sind. 
Das Entgelt ist vor der ersten Besamung zu entrichten. 

  Die Verwendung einer Stute im Embryotransfer ist zwingend bei jeder Besamung anzugeben. 
Die Decktaxe wird ab dem zweiten gespülten Embryo jeweils neu fällig.

3.1  Ermäßigungen  für güste Stuten
  Die folgenden Ermäßigungen sind auf Antrag auf eine andere Stute übertragbar. Einen entspre-

chenden Antrag hat ihr Deckstellenvorsteher. Die Ermäßigungen gelten nur für die laufenden 
Saison.

Halbes Deckgeld
  Für alle Stuten, die im Vorjahr von einem Celler Landbeschäler gedeckt bzw. besamt wurden 

und daraus kein lebendes Fohlen haben, gilt Folgendes: 
  Der Züchter erhält ein Guthaben in Höhe des halben Deckgeldes des im Vorjahr genutzten 

Beschälers.

1. Besamung nach dem 30. Juni
  Für Stuten, die nach dem 30. Juni 2023 das erste Mal von einem Celler Landbeschäler gedeckt/

besamt werden und daraus kein lebendes Fohlen in 2023 haben, erhält der Züchter ein Gutha-
ben in der Höhe des im Vorjahr gezahlten Deckgeldes. Bei Wahl eines preiswerteren Hengstes 
wird die Differenz nicht erstattet.

3.2 Rabatte
  Pro Stute wird in einem Jahr nur ein Rabatt gewährt. 

138



  Hinweis für die Käufer von Tiefgefriersperma im In- und Ausland: Diese Regelungen gelten 
nur bei Nutzung von Hengsten über Frischsamen, da der Züchter hier einen Saisonpreis für die 
Nutzung des Hengstes zahlt. Preise der über Tiefgefriersamen zur Verfügung stehenden Hengste 
finden Sie auf unserer Homepage. Hier ist der Preis pro Einzelbesamungsdosis angegeben.

3.2.1 Rabatt für herausragende Stuten
  Stuten mit überdurchschnittlicher Zuchtstutenprüfung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 € auf das zu

(Mittelwert aus Noten Rittigkeit und Grundgangarten ≥8,0 zahlende Deckgeld
oder im Springen ≥ 8,5, Kopie des Prüfungszeugnisses)

Stuten mit Sporterfolgen in allen Disziplinen in Kl. S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 € auf das zu
(Erfolgsnachweis FN) zahlende Deckgeld

3.2.2 Mengenrabatt
  Lässt ein Züchter seine ersten beiden Stuten beim Landgestüt Celle decken, bekommt er auf 

die dritte Stute bei Nutzung folgender Hengste (Da Costa NRW, Emilio Sánchez, Khedira, 
Nairobi de Muze, Rock Springs und Stanley) eine Ermäßigung von 350 € auf das zu zahlende 
Deckgeld. Diese Hengste müssen die zuletzt genutzten sein.

  
Lässt ein Züchter seine ersten drei Stuten beim Landgestüt Celle decken, so bekommt er ab 
der vierten Stute eine Ermäßigung von 250 € auf das zu zahlende Deckgeld des gewählten 
Beschälers für diese und jede weitere Stute.

3.2.3 Rabatte bei Kooperationspartnern
  Für Besamungen mit Samen der im Hengstverteilungsplan ausgewiesenen Koopera-

tionspartner (LGST Warendorf, Station Beckmann, Station Hoffrogge, Station Pape, 
De Wimselbach, Gestüt Hörem, Hengststation Determann, Haupt- und Landgestüt Marbach, 
HLG Neustadt und LG Redefin)) gilt, dass hier ausschließlich ein Vertrag mit dem jeweiligen 

Kooperationspartner und dem Stutenbesitzer zu Stande kommt. Somit gelten nicht automatisch 
die Rabatte des Landgestüts.

3.3 WFFS- und PSSM-Anlagenträger
  Bei der Nutzung eines Hengstes, der als WFFS- und PSSM-Anlageträger gekennzeichnet 

ist, übernimmt das Landgestüt die Laborkosten zur Beprobung der Stute. Der Betrag wird 
als Gutschrift in der Deckgeldabrechnung gekennzeichnet. Eine entsprechende Nutzung ist 
ausschließlich über das entsprechende Formular des Hannoveraner Verbandes e. V. möglich. 
Das Formular finden Sie auf unserer Homepage oder bei Ihrem Deckstellenvorsteher.

3.4 Verfahren und Zusatzentgelte bei überregionalem Frischsamenversand
  Der Frischsamenversand erfolgt generell deutschlandweit, bei den EU-Stationen europaweit. 

Im Übrigen wird wie folgt verfahren und abgerechnet:

3.4.1 Besamungen auf überregional gelegenen Stationen
  Der Züchter meldet die Besamung seiner Stute spätestens einen Tag bevor die Besamung erfol-

gen soll bis 11.30 Uhr an und gibt dort auch den unterschriebenen Deck-/Besamungsauftrag 
ab. Die Kosten für den jeweiligen Transport /Versand trägt der Züchter. Der Betrag, 
der vom Züchter für jede einzelne Portion zu zahlen ist, richtet sich nach dem Tarifsatz des 
Expressdienstes und beträgt einschließlich Verpackung z. Zt. 35,–€ (Auslieferung werktags) 
und 120,–€ (Auslieferung sonn- und feiertags) innerhalb Deutschland. Für Sendungen ins 
Ausland gelten je nach Bestimmungsort unterschiedliche Preise. Die Kosten (liegen z.Zt. 
bei 40,–€) für das anfallende Attest bei Samenbestellung und -versendung in und 
aus dem Ausland trägt der Züchter. 

Als allgemeine Transportpauschale berechnen wir 20,–€ je Besamung.

  Da die überregionale Lieferung von Frischsamen aufgrund biologischer Begrenzungen nicht 
immer garantiert werden kann, muss der Züchter die Stute bei Nachfolgebesamungen gege-

139



benenfalls auch einmal auf die Station bringen, wo der Hengst steht oder aber den Samen 
nach vorheriger telefonischer Anmeldung (einen Tag vorher) selbst abholen. Desgleichen kann 
zeitweise an Wochenenden und Feiertagen ein Versand von Sperma nicht möglich sein. Auch 
in diesen Fällen muss der Züchter den Transport des Samens selbst organisieren oder aber die 
Stute an den Stationsort des Hengstes bringen.

3.4.2 Hofbesamungen
  Hofbesamungen auf dem Betrieb des Züchters werden grundsätzlich nur von Vertragstierärzten 

bzw. Eigenbestandsbesamern durchgeführt, mit denen das Landgestüt schriftliche Besamungs-
verträge abgeschlossen hat. Der Züchter liefert den unterschriebenen Deck-/Besamungsauftrag 
vor der Besamung auf einer mit Bediensteten des Landgestüts besetzten Station seiner Wahl 
ab. Über diese Station wird der Samen später auch bestellt und, sofern verfügbar, ausgeliefert. 
Zusätzlich wird ein Samenversand und Verwendungsnachweis mitgeliefert, der vom Tier-
arzt bzw. Eigenbestandsbesamer zu unterzeichnen ist. Die Besamungs- und Stutendaten 
sind vom Tierarzt bzw. Eigenbestandsbesamer auszufüllen. Die Deckregisterführung und der 
Gebühreneinzug findet auf der Station durch den Mitarbeiter des Landgestüts statt, welcher 
den Samen bestellt und an den Vertragstierarzt ausgegeben hat. Vor Herausgabe des Samens 
muss das Besamungsgeld bezahlt sein.

  Eventuelle Leistungen des Tierarztes, welcher die Besamungen durchführt, werden 
dem Züchter vom Tierarzt gesondert in Rechnung gestellt.

3.5 Saisonpreis Tiefgefriersperma
  Ein Saisonpreis für Tiefgefriersperma ist nur in der Besamungsstation Celle sowie bei Dr.Rowold, 

Haselünne erhältlich. Ansonsten müssen die Portionen einzeln gekauft werden.

3.6 Unterstellung von Stuten
  Stuten können, soweit Platz vorhanden, auf den Deck-/Besamungsstellen des Landgestüts 

untergestellt werden. Für Unterstellung, Fütterung und Pflege werden je Tag und Stute 13,–€ 
und Stute mit Fohlen 15,– € berechnet.

3.7 Weitere Gebühren
  Bezüglich gegebenenfalls weiterer anfallender Gebühren und Verbandsumlagen wird auf die 

Aushänge auf den Deckstationen verwiesen.

4.   Eventuell während der Decksaison notwendig werdende Änderungen des Hengstver-
teilungsplanes und der darin enthaltenen Erläuterungen und Gebühren behält sich 
das Landgestüt vor. Bitte beachten Sie die Veröffentlichungen auf der Homepage und 
die Aushänge auf den Stationen.

140



Richtlinien der Besamungsstation Celle und 
EU-Embryotransferstation Celle für die Besamung 
von Stuten mit Tiefgefriersperma in der Saison 2023
Die Übertragung von TG-Sperma wird grundsätzlich nur in der Besamungsstation Celle vorgenom-
men. Es werden von unseren Tierärzten keine Stuten in der Fohlenrosse mit TG-Sperma besamt.

Die Besamung erfolgt in der Zeit vom 13. Februar bis voraussichtlich 11. August 2023 aus-
schließlich im Landgestüt Celle (Einfahrt Jägerstraße 3).

Außerhalb dieses Zeitraumes können, nach Absprache, weitere Termine für TG-Besamungen ver-
einbart werden.

Die An- und Auslieferung der Stuten kann von montags bis samstags in der Zeit von 7.00 – 
11.00 Uhr und montags bis freitags in der Zeit von 15.00 – 17.00 Uhr erfolgen oder nach indivi-
dueller Vereinbarung mit dem Stationspersonal.

Bei Anlieferung von Stuten findet eine Eingangsuntersuchung statt. Nur klinisch gesunde Stuten 
werden auf der Station Celle aufgenommen. Das Landgestüt Celle haftet nicht für ausbrechen-
de ansteckende Krankheiten, die bei klinisch gesunden Stuten während des Einstallungs-
zeitraums auf der Station Celle auftreten.

Die Station Celle nimmt nur Stuten an, die offensichtlich die äußeren Merkmale der Rosse zeigen. Die 
Stuten können, soweit Platz vorhanden, im Landgestüt untergestellt werden. Für die Unterstellung, 
Fütterung und Pflege werden je Tag und Stute 13,–€ und bei Stuten mit Fohlen 15,–€ berechnet.

Die Abgabe von TG-Sperma zur Besamung außerhalb der Station Celle erfolgt innerhalb 
Deutschlands an andere anerkannte Pferdebesamungsstationen und in Einzelfällen an 
Privatpersonen.

Hinsichtlich der Vergabe von Abstammungsnachweisen für aus solcher Besamung gefallener Fohlen 
wird empfohlen, sich mit der jeweiligen zuständigen Züchtervereinigung in Verbindung zu setzen. 
Die Abgabepreise für solches Sperma sind der entsprechenden Verkaufsliste zu entnehmen.

Für die Besamung innerhalb der Station Celle stehen, neben den im Verteilungsplan ausgewiesenen 
TG-Hengsten zum Saisonpreis, zusätzliche TG-Hengste zur Verfügung. Die TG-Angebotsliste finden 
Sie mit Preisangaben pro Portion auf unserer Internetseite.

Das im Hengstverteilungsplan angegebene Besamungsgeld ist vor der ersten Besamung zu-
sammen mit den tierärztlichen Kosten für die Untersuchung der Stute und Durchführung der 
Besamung zu entrichten.

Eine Kopie des Abstammungsnachweises der zu besamenden Stute ist dem Beauftragten des Land-
gestüts zwecks Eintragung im Deckregister vorzulegen.   

Weitere Auskünfte zur Durchführung der Besamung in der Besamungs- und Embryotransferstation 
Celle bzw. zum Versand an andere zugelassene Pferdebesamungsstationen erteilen:

Besamungsstation Celle und EU-Embryotransferstation Celle:

Deckstellenvorsteher HSM Otto Ahlvers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 0 51 41 / 92 94-20
Stationstierärztin Frau Dr. G. Martinsson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 0 51 41 / 92 94-34
Mail: gunilla.martinsson@lgst-celle.niedersachsen.de 

Fragen zum Versand 

TG-Sperma:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 0 51 41 / 92 94-33
Mail: labor@lgst-celle.niedersachsen.de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax 0 51 41 / 92 94-55

141



Ursprünglicher kann 
Zukunft nicht sein

Meister von morgen –

wir bringen sie auf den Weg.

Junge Menschen mit einer besonderen Verbindung 
zum Pferd kann man gar nicht früh genug fördern. 

Deshalb geben wir als Ausbildungsbetriebe unser 
Wissen seit Jahrhunderten von den Gestütern zur 
nächsten Generation weiter. 

Unsere Türen stehen Ihnen offen! 
Gemeinsam Gutes bewahren und Neues schaffen.

www.Die-Deutschen-Landgestuete.de

Allgemeine Geschäftsbedingungen
des Niedersächsischen Landgestüts Celle
§ 1   Das Niedersächsische Landgestüt Celle stellt die durch Aushang auf den Stationen genannten 

Beschäler zur Bedeckung/Besamung auf. Bei Inanspruchnahme der Beschäler sind die Bestim-
mungen dieser Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die im Hengstverteilungsplan auf-
geführten Erläuterungen bindend und verpflichtend. Änderungen innerhalb der Decksaison 
behält sich das Niedersächsische Landgestüt vor, maßgeblich sind hier die Veröffentlichungen 
per Aushang auf den Stationen bzw. auf der Homepage des Landgestüts.

§ 2   Das Landgestüt hat für die Benutzung der Beschäler die im Hengstverteilungsplan (Print- und 
Online-Version) und durch Aushang auf den Stationen aufgeführten Deckgeldsätze festge-
legt. Vor Inanspruchnahme des Beschälers ist das Deckgeld zu entrichten. Durch 
die Entrichtung des Deckgeldes wird die Berechtigung zur Benutzung der Landbeschäler 
nur für die laufende Decksaison erworben.

§ 3  Nach Auswahl des Hengstes und Vereinbarung des Bedeckungs- / Besamungstermins mit 
dem Deckstellenvorsteher kann die Stute dem Beschäler zugeführt werden. Die Abstam-
mungspapiere der Stute sind dem Deckstellenvorsteher zur Einsicht vorzulegen.

§ 4  Der Deckstellenvorsteher ist verpflichtet, die folgenden Zuchthygienebestimmungen ein-
zuhalten:

I . Zur Besamung ohne besondere tierärztliche Untersuchung sind zugelassen:
   a)   Maidenstuten, d.h. mit Sicherheit noch nicht gedeckte Stuten bis zum Alter von 

4 Jahren und
  b) Stuten mit Fohlen bei Fuß nach normal verlaufender Geburt.

II. Nicht zur Bedeckung zugelassen sind Stuten, die
  a)  sichtbar geschlechtskrank sind oder verfohlt bzw. ihre Frucht resorbiert haben,

  b)   nicht normal gefohlt haben (Schwergeburt, Nachgeburtverhaltung, gestörte Nach-
geburtperiode),

  c) güst geblieben sind, güst zugekauft wurden und
  d) in der laufenden Deckzeit zweimal umgerosst haben.
  
    Die unter II. genannten Stuten dürfen erst dann gedeckt werden, wenn durch tierärzt-

liches Attest bescheinigt wird, dass aufgrund klinischer Untersuchung (rektal, vaginal) 
und bakteriologischer Prüfung (Cervixtupferprobe) keine Bedenken bestehen. Für Stu-
ten, die im Natursprung bedeckt werden sollen, ist bei der bakteriologischen Überprü-
fung die Untersuchung einer Cervixtupferprobe auf allgemeinen Keimgehalt zwingend 
vorgeschrieben, ebenso wie die Entnahme eines Tupfers aus dem mittleren und den 
beiden seitlichen Klitorissinus zur Untersuchung auf den Erreger der ansteckenden 
Gebärmutterentzündung (Taylorella equigenitalis CEM) verpflichtend ist. Für 
Stuten, die besamt werden sollen, wird diese Untersuchung den Stutenbesitzern anheim 
gestellt und in deren Interesse empfohlen.

III.   Ausgeschlossen von der Bedeckung sind Stuten mit Husten, sonstigen Influenzaerschei-
nungen oder anderen ansteckenden Krankheiten.

§ 5   Das Landgestüt ist berechtigt, Beschränkungen hinsichtlich der den einzelnen Beschälern 
zugeführten Stuten zu treffen. Diese besonderen Maßnahmen werden bekannt gegeben und 
sind vom Deckstellenvorsteher und Züchter zu beachten.

§ 6  Dem Stutenbesitzer wird die Möglichkeit eingeräumt, nach dem Umrossen einer Stute im 
Einvernehmen mit dem betreffenden Deckstellenvorsteher einen anderen Beschäler des Land-
gestüts zur Besamung zu nehmen. Die Deckgeldquittungen hat der Stutenbesitzer bei jeder 
Nachbedeckung zur Eintragung beim zuständigen Deckstellenvorsteher vorzulegen.

  Ohne Vorlage dieser Quittung ist der Deckstellenvorsteher berechtigt, die Stute 
abzuweisen bzw. ein neues Deckgeld zu erheben.

142



Ursprünglicher kann 
Zukunft nicht sein

Meister von morgen –

wir bringen sie auf den Weg.

Junge Menschen mit einer besonderen Verbindung 
zum Pferd kann man gar nicht früh genug fördern. 

Deshalb geben wir als Ausbildungsbetriebe unser 
Wissen seit Jahrhunderten von den Gestütern zur 
nächsten Generation weiter. 

Unsere Türen stehen Ihnen offen! 
Gemeinsam Gutes bewahren und Neues schaffen.

www.Die-Deutschen-Landgestuete.de



Brandzeichen

Hannoveraner

Westfale

Deutsches
Sportpferd

Oldenburger

Trakehner

Holsteiner

Rheinisches 
Warmblut

Rheinisch-
Deutsches 
Kaltblut

Oldenburger
International

KWPN

Bayerisches 
Warmblut

Belgisches
Warmblut

Selle Français

Mecklenburg-
Vorpommern 
Kaltblut 

Ostfriesisch /
Alt Oldenburger

Sächsisch-Thüringisches 
Schweres Warmblut

Schwarzwälder
Kaltblut

144



Inhaltsverzeichnis

Vorwort .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Hengstvorführungen.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Celler Hengste „Springen“.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Tiefgefriersperma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Celler Hengste „Dressur“.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Mengenrabatt bei ausgewählten Hengsten .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Sommerfest im Landgestüt.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Unsere Kooperationspartner.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Hengste im Natursprung.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Veredler.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

Ostfriesische und Altoldenburger Hengste .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

Kaltblüter.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128 

Deckstellennetz und Kontaktdaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

Erläuterungen zum Hengstverteilungsplan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

Richtlinien der Besamungs- und  
EU-Embryotransferstation Celle  
für die Besamung mit Tiefgefriersperma .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Allgemeine Geschäftsbedingungen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142 

Brandzeichen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

Hengstverzeichnis A – Z .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

145



Hengstverzeichnis A - Z
Abendstern.. . . . . . . . . . . . . . . . . .128
Asagao xx.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
Balou Star.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
Barbarossa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62
Be my Dancer.. . . . . . . . . . . . . . . . .64
Benicio.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65
Bloomingdale.. . . . . . . . . . . . . . . . .66
Bonhoeffer.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67
Brixton.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68
Cancun.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
Candy du Nantuel.. . . . . . . . . . .55
Cape Calidus.. . . . . . . . . . . . . . . . . .10
Captain Pezi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Carinio.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124
Cascamiro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Cavoiro-H.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
Caytens.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
Cha-Cha-H.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Chaka.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Chembassy.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Chipmunk‘s Erbe. . . . . . . . . . . . .20

Contendro I.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
Cornado I.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Da Costa NRW.. . . . . . . . . . . . . . . .70
Dankwart.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .125
Despacito.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72
Diacontinus.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Diamant de Cador. . . . . . . . . . .23
Diamant de Quidam.. . . . . . . .56
Diathletico FRH.. . . . . . . . . . . . . . .24
Doom Pur.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Eastwood.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73
Edward.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
Eichsfelder. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .125
Elkato.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Emilio Sánchez.. . . . . . . . . . . . . . .74
Endorphin.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76
Epos D.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .126
Eventyr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77
Figari.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121
Figaro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .129
Floriscount.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78

For Friendship.. . . . . . . . . . . . . . . . .30
Franco Nero.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
Freigeist.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .81
Friedrich der Große.. . . . . . . . .82
Fürst Belissaro.. . . . . . . . . . . . . . . .84
Fürstbischof.. . . . . . . . . . . . . . . . . .121
Fusionist.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86
Grey Butt.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
Grey Top.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
Halleluja.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88
Harry.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .129
Hauke.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .130
High Level.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
Iowa Gold.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89
Ivanhoe.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .90
Kannan.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
Karat du Plessis.. . . . . . . . . . . . . .36
Khedira.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
Lenard.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .126
Livaldon.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92
Lord G.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .127

Major.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .127
Markus.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .131
Mourinho.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .94
Nairobi de Muze.. . . . . . . . . . . . .38
Obano.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
Orlan.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .130
Orlando.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
Perigueux.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
Quaid.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
Qualito II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
Quentino.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
Rockdale.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .96
Rock Springs. . . . . . . . . . . . . . . . . . .98
Rotspon.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
Schwarzgold.. . . . . . . . . . . . . . . . .100
Sea Lion xx.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .123
Secret Escape.. . . . . . . . . . . . . . .101
Shu Fu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .102
Sir Heinrich OLD.. . . . . . . . . . .103
Stanley.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
Stolzenberg.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46

Trussardi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .104
Uno I.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
Valensky.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
Valparaiso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .106
Van Gogh.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
Venido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108
Venturo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .110
Vidar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .112
Viscerado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
Viscount.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
Vision.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .114
Von und Zu.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .115
V-Plus.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .105
Waugh xx.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .123
Wilano.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .131
Zakaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .116
Zoom.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .118

146





C
el
le

r
H

EN
G

ST
E 

20
23

Celler HENGSTE 2023




